
№ 48-49
3 ноября 2011 года 

Бюллетень нормативно-правовых актов мо «СеверодвинСк»

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ɆɗɊ ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»

ɉɈɋɌȺɇɈȼɅȿɇɂȿ

от  26.10.2011 № 12

г. Северодвинск Архангельской области 

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 16 решения Совета депутатов 

Северодвинска от 26.06.2008 № 74 «Об утверждении 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Северо-

двинск», руководствуясь Положением о публичных 

слушаниях в Северодвинске, утвержденным решени-

ем муниципального Совета от 27.10.2005 № 40,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения 
Совета депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 
2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».

2. Определить, что организатором публичных слушаний 
является Управление культуры и общественных связей Адми-
нистрации Северодвинска.

3. Установить, что:
3.1. Публичные слушания проводятся 17.11.2011 с 18.00 до 

20.00 в малом зале Центра культуры и общественных мероп-
риятий (г. Северодвинск, ул. Бойчука, д. 2).

3.2. Прием письменных предложений по проекту реше-
ния Совета депутатов Северодвинска «О местном бюд-
жете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» 
осуществляет организатор публичных слушаний в помеще-
нии Управления культуры и общественных связей Админис-
трации Северодвинска по адресу: ул. Бойчука, д. 2 каб. 25, с 
04.11.2011 по 11.11.2011 включительно, в рабочие дни с 9.00 до 
18.00 (перерыв с 12.30 до 13.30).

4. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвин-
ска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление 
и проект решения Совета депутатов Северодвинска «О мес-
тном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 
годов».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя Главы Администрации-
руководителя аппарата.

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

Информация по проекту решения 

Городского Совета депутатов Северодвинска

«О местном бюджете на 2012 

год и на плановый период 

2013 и 2014 годов»

Основным механизмом для реализации принципов бюд-
жетной и налоговой политики муниципального образования 
«Северодвинск» является переход от годового к среднесроч-
ному финансовому планированию, в том числе к утвержде-
нию бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период в формате «скользящей трехлетки».

Формирование проекта местного бюджета на 2012 год 
и на плановый период 2013 и 2014 годов осуществлялось в 
условиях:

- изменения межбюджетных отношений с учетом раз-
граничения полномочий по здравоохранению между регио-
нальным и муниципальным уровнем, передачей расходов на 
содержание органов внутренних дел на федеральный бюд-
жет;

- внедрения новых форм финансового обеспечения услуг, 
оказываемых муниципальными учреждениями, т.е. перехода 
от сметного финансирования к предоставлению субсидий 
учреждениям на выполнение муниципальных заданий на ока-
зание государственных услуг (работ).

Основные характеристики местного бюджета сформиро-
ваны в следующих объемах:

млн. рублей

Основные 
характеристики

2
0

11
 г

о
д

 
(р

е
ш

е
н

и
е

 о
т 

2
9

.0
9

.1
1) 2012 год (проект)

2
0

1
3

 г
о

д
 (п

р
о

е
кт

)

2
0

14
 г

о
д

 (п
р

о
е

кт
)

С
ум

м
а

Изменения 
к 2011 году

в 
м

л
н.

 
р

уб
л

е
й

в 
%

Общий объем доходов 
местного бюджета 4 260,7 3 610,7 -650,0 -15,3 3 721,2 3 860,2

Общий объем расходов 
местного бюджета 5 498,6 4 128,8 -1 369,8 -24,9 3 830,2 3 982,2

Прогнозируемый дефицит 
местного бюджета 1 237,9 518,1 -719,8 -58,1 109,0 122,0

Общий объем доходов местного бюджета на 2012 год за 
счет всех источников прогнозируется в сумме 3 610,7 млн. 
рублей. Уменьшение объема доходов местного бюджета 
относительно показателей бюджета 2011 года составит 650,0 
млн. рублей или 15,3%. На 2013 и 2014 годы объем доходов 



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально2

спрогнозирован в размере 3 721,2 млн. рублей и 3 860,2 млн. 
рублей, соответственно.

По основным группам доходов динамика выглядит следу-
ющим образом:

млн. рублей

Доходы
2

0
11

 г
о

д
 

(р
е

ш
е

н
и

е
 о

т 
2

9
.0

9
.1

1)

2
0

12
 г

о
д

 
п

р
о

гн
о

з

2
0

1
3

 г
о

д
 

п
р

о
гн

о
з

2
0

14
 г

о
д

 
п

р
о

гн
о

з

2
0

12
/ 

2
0

11

2
0

1
3

/ 
2

0
12

2
0

14
/ 

2
0

1
3

Собственные доходы 2 882,1 2 512,4 2 628,9 2 800,9 87,2% 104,6% 106,5%

налоговые доходы 2 335,7 2 023,2 2 194,8 2 371,4 86,6% 108,5% 108,1%

неналоговые доходы 546,4 489,2 434,1 429,5 89,5% 88,7% 98,9%

Межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета

1 378,6 1 098,3 1 092,3 1 059,2 79,7% 99,5% 97,0%

ИТОГО ДОХОДОВ 4 260,7 3 610,7 3 721,2 3 860,2 84,7% 103,1% 103,7%

Общий объем налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета на 2012 год спрогнозирован в размере 2 512,4 млн. 
рублей, что на 369,7 млн. рублей или на 12,8% ниже показате-
лей бюджета 2011 года.

Доходы местного бюджета по налоговым и неналоговым 
платежам на 2013 год спрогнозированы в объеме 2 628,9 млн. 
рублей или с ростом к 2012 году на 4,6%, на 2014 год – в объ-
еме 2 800,9 млн. рублей или с ростом к 2013 году на 6,5%.

Межбюджетные трансферты из областного бюджета на 
2012 год учтены в сумме 1 098,3 млн. рублей, что на 280,3 млн. 
рублей или на 20,3% ниже уровня, предусмотренного в теку-
щем году. На 2013 и 2014 годы межбюджетные трансферты 
учтены в сумме 1 092,3 млн. рублей и 1 059,2 млн. рублей, 
соответственно.

Дефицит бюджета определен в рамках, установленных 
бюджетным законодательством и составит в 2012 году – 518,1 
млн. рублей, в 2013 году – 109,0 млн. рублей, в 2014 году – 
122,0 млн. рублей.

Основными источниками финансирования дефицита 
будут выступать кредиты по соглашениям и договорам с кре-
дитными организациями.

Структура расходов бюджета выглядит следующим обра-
зом:

млн. рублей

Наименование
Проект бюджета

2012 2013 2014

Общий объем расходов местного бюджета 4 128,8 3 830,2 3 982,2

в том числе:

1. Социальная сфера (образование, культура, 
социальная политика, физкультура и спорт) - всего 2 491,1 2 502,0 2 505,7

доля расходов в структуре бюджета, % 60,3 65,4 62,9

2. Производственная сфера (национальная 
экономика, жилищно-коммунальное хозяйс-
тво, охрана окружающей среды) - всего

1 242,1 816,9 828,8

доля расходов в структуре бюджета, % 30,1 21,2 20,8

Проект бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 
2014 годов является социально направленным.

Повышение эффективности бюджетных расходов в соци-
альной сфере осуществляется путем:

- реализации норм Федерального закона от 08.05.2010 
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации в связи с совершенствова-
нием правового положения государственных (муниципаль-
ных) учреждений»;

- расширения программно-целевых методов бюджетиро-
вания.

Структура расходов на образование и культуру представ-
лена в таблице:

млн. рублей

Наименование
Проект бюджета

2012 2013 2014

Образование, всего 2 055,9 2 067,4 2 067,4

в том числе:

1. Субсидии муниципальным автономным и бюджетным 
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ)

1 060,1 1 093,0 1 125,6

доля субсидий в структуре бюджета по отрасли, % 51,6 52,9 54,4

2. Региональные целевые программы 867,9 859,9 833,3

3. Муниципальные целевые программы 83,0 71,8 66,2

доля программных расходов в структуре  расходов 
по отрасли, % 46,3 45,1 43,5

Культура, всего 109,1 108,1 111,2

в том числе:

1. Субсидии муниципальным автономным и бюджетным 
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ)

83,8 84,5 88,3

доля субсидий в структуре расходов по отрасли, % 76,8 78,2 79,4

2. Муниципальные целевые программы 4,7 3,2 2,5

В проекте бюджета предусмотрены средства област-
ного бюджета на долгосрочные и ведомственные целевые 
программы Архангельской области: «Реализация основных 
общеобразовательных программ», «Строительство и капи-
тальный ремонт образовательных учреждений», «Развитие 
образования и науки», «Спорт Беломорья».

На летний отдых и оздоровление детей по целевой про-
грамме Архангельской области «Семья и дети» запланиро-
ваны средства областного и местного бюджетов. 

Предусмотрены к финансированию муниципальные целе-
вые программы Северодвинска в сфере образования и куль-
туры, такие как «Развитие образования» «Безопасность муни-
ципальных образовательных учреждений», «Капитальные и 
текущие ремонты и благоустройство муниципальных образо-
вательных учреждений», «Молодежь Северодвинска», «Сохра-
нение культурного наследия и развитие культуры», «Развитие 
физической культуры в общеобразовательных учреждениях» 
и другие.

Расходы местного бюджета на социальную политику 
сформированы с учетом разграничения предметов ведения и 
бюджетных полномочий между различными уровнями власти 
в Российской Федерации, а также с учетом реализации  муни-
ципальных  правовых актов в сфере социальной политики:

млн. рублей

Наименование
Проект бюджета

2012 2013 2014

Социальная политика, всего 306,3 307,0 307,4

в том числе:

1. За счет средств межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета 219,8 219,8 219,8

2. За счет собственных средств местного бюджета 86,5 87,2 87,6

За счет межбюджетных трансфертов предусмотрены 
средства на обеспечение равной доступности услуг обще-
ственного транспорта ветеранам, компенсации части роди-



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 3

тельской платы за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях, обеспечение бесплатным 
молоком учащихся начальных классов, осуществление отде-
льных государственных полномочий Архангельской области. 
Кроме того, ежегодно предусматриваются средства по целе-
вой программе Архангельской области «Доступная среда».

Продолжает действовать долгосрочная целевая про-
грамма Архангельской области «Обеспечение жильем моло-
дых семей», на реализацию которой, помимо федеральных и 
областных средств, предусматриваются ежегодно средства 
за счет местного бюджета в сумме 18 млн. рублей, а также 
муниципальная целевая программа «Социальная поддержка 
населения Северодвинска».

В целом на жилищно – коммунальное хозяйство в 2012 
году планируется направить 1 197,9 млн. рублей, что состав-
ляет 29 % всех расходов бюджета, в 2013 году – 784,2 млн. 
рублей, в 2014 году – 805,6 млн. рублей.

Средства планируются на строительство жилья, а также 
строительство, содержание и ремонт объектов внешнего 
благоустройства (уличного освещения, дорог, озеленения и 
прочих мероприятий по благоустройству), ремонт многоквар-
тирных жилых домов и другие мероприятия в области жилищ-
но-коммунального хозяйства. 

Так, на инвестиции в объекты жилищно-коммунального 
хозяйства в 2012 году за счет средств местного бюджета 
запланировано 649,5 млн. рублей (54,3% расходов на жилищ-
но-коммунальное хозяйство), в 2013 году – 224 млн. рублей, в 
2014 году – 235,2 млн. рублей.

В 2012 году планируется завершение строительства и 
реконструкции Архангельского шоссе в рамках реализации 
проекта «Техническое перевооружение  и модернизация про-
изводственных мощностей ОАО ПО «Севмаш» в обеспечение 
крупноблочного строительства гражданских судов и морской 
техники» (475,4 млн. рублей).

На жилищное строительство предусматривается напра-
вить 135,3 млн. рублей. Впервые в 2012 году планируется при-
влечь средства Фонда содействия реформированию ЖКХ на 
строительство многоквартирных жилых домов. С 2012 года 
начнется реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие жилищного строительства на территории 
муниципального образования «Северодвинск» на 2012-2016 
годы.

Для обеспечения условий получения средств Фонда 
содействия реформированию ЖКХ на проведение капиталь-
ного ремонта многоквартирных домов разработана Про-
грамма по проведению капитального ремонта многоквар-
тирных домов на территории муниципального образования 
«Северодвинск» на 2012 год. На реализацию указанной про-
граммы в местном бюджете запланировано 6,5 млн. руб-
лей. В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 
2010 года   № 441-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-
ный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального  хозяйства» и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (положений законодатель-
ных актов) Российской Федерации» срок действия государс-
твенной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального  хозяйства  продлен до 01 января 
2013 года. 

Продолжается работа Администрации по поддержанию 
в надлежащем состоянии деревянных домов, на реализацию 
программы «Ремонт и укрепление фундаментов деревян-
ных многоквартирных домов муниципального образования 
«Северодвинск» на 2011-2013 годы»  в 2012 году запланиро-
вано 30,9 млн. рублей, в 2013 году – 56,8 млн. рублей.

В 2012 году на реализацию программы «Комплексное 
улучшение благоустройство дворов многоквартирных домов 
Северодвинска «Наш уютный двор» на 2012-2016 годы» пла-

нируется направить 1,3 млн. рублей, в 2013 году – 26,5 млн. 
рублей, в 2014 году – 27 млн. рублей.

Для повышения качества транспортного обслуживания 
горожан Администрацией продолжена работа по приобрете-
нию автобусов общего пользования, на указанные цели в 2012 
году планируется направить 16,5 млн. рублей.

В целях создания условий для поддержки приоритетных 
направлений развития субъектов малого и среднего  пред-
принимательства на реализацию мероприятий ведомс-
твенной целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы» 
ежегодно предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 
1,3 млн. рублей. 

Проект местного бюджета на 2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов с пояснительной запиской разме-
щен на официальном сайте Администрации Северодвинска 
www.severodvinsk.info в разделе Финансы.

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от  № 

г.Северодвинск  Архангельской области

О местном бюджете на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов

В соответствии с Уставом муниципального образова-

ния «Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска

РешИЛ:

1. Утвердить основные характеристики местного бюд-
жета на 2012 год:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюд-
жета в сумме 3 610 662,4 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 
4 128 814,9 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 
518 152,5 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюд-
жета на плановый период 2013 и 2014 годов:

прогнозируемый общий объем доходов местного бюд-
жета на 2013 год в сумме 3 721 201,5 тыс. рублей и на 2014 
год в сумме 3 860 157,7 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета на 2013 год в 
сумме 3 830 164,9 тыс. рублей, в том числе условно утверж-
денные расходы в сумме 118 445,6 тыс. рублей, и на 2014 
год в сумме 3 982 178,6 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 246 147,0 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2013 
год в сумме 108 963,4 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 
122 020,9 тыс. рублей.

3. Установить, что доходы от федеральных налогов и 
сборов, в том числе налогов, предусмотренных специ-
альными налоговыми режимами, региональных и мест-
ных налогов и сборов, неналоговые доходы, поступающие 
от плательщиков на территории Северодвинска, подлежат 
зачислению в местный бюджет по нормативам, установлен-
ным Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 
3 областного закона «О реализации полномочий Архангель-
ской области в сфере регулирования межбюджетных отно-
шений» и областным законом «Об областном бюджете на 
2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».

Установить нормативы отчислений налогов, сборов 



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально4

и неналоговых платежей в местный бюджет на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 годов, не установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации и 
Архангельской области:

прочие доходы от оказания платных услуг получателями 
средств бюджетов городских округов и компенсации затрат 
бюджетов городских округов - 100 процентов;

платежи, взимаемые организациями городских округов 
за выполнение определенных функций, – 100 процентов;

доходы от возмещения ущерба при возникновении стра-
ховых случаев, когда выгодоприобретателями по догово-
рам страхования выступают получатели средств бюджетов 
городских округов, - 100 процентов;

денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или неце-
левого использования бюджетных средств (в части бюдже-
тов городских округов), - 100 процентов;

поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам регионального или межмуници-
пального значения транспортными средствами, осущест-
вляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных грузов, зачисляемые в  бюджеты городских округов, 
– 100 процентов;

прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюд-
жеты городских округов, - 100 процентов;

невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
городских округов, - 100 процентов;

прочие неналоговые доходы бюджетов городских окру-
гов - 100 процентов.

Безвозмездные поступления из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации и прочие безвоз-
мездные поступления подлежат зачислению в местный 
бюджет.

4. Утвердить перечень главных администраторов дохо-
дов местного бюджета согласно приложению № 1 к насто-
ящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов источни-
ков финансирования дефицита местного бюджета согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

5. Установить объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из областного бюджета в 2012 году в сумме 
1 098 242,1 тыс. рублей.

Установить объем межбюджетных трансфертов, получа-
емых из областного бюджета в 2013 году в сумме 1 092 342,9 
тыс. рублей и в 2014 году в сумме 1 059 238,9 тыс. рублей.

6. Установить источники финансирования дефицита 
местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 
2014 годов согласно приложению № 3 к настоящему реше-
нию.

7. Остатки средств на 1 января 2012 года на счете 
Управления Федерального казначейства по Архангельской 
области, на котором отражаются операции со средствами, 
полученными муниципальными бюджетными учреждени-
ями от приносящей доход деятельности, подлежат пере-
числению Управлением Федерального казначейства по 
Архангельской области в первый рабочий день 2012 года на 
лицевые счета для учета операций со средствами, поступа-
ющими во временное распоряжение получателей бюджет-
ных средств, открытые главным распорядителям средств 
местного бюджета, в ведении которых находятся данные 
бюджетные учреждения, на счете Управления Федераль-
ного казначейства по Архангельской области.

Управление Федерального казначейства по Архангель-
ской области после осуществления операции, указанной 
в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивает в уста-
новленном порядке закрытие счетов, на которых отража-
лись операции со средствами, полученными муниципаль-
ными бюджетными учреждениями от приносящей доход 
деятельности.

Средства, зачисленные в соответствии с абзацем пер-
вым настоящего пункта на лицевые счета для учета опера-
ций со средствами, поступающими во временное распоря-
жение получателя бюджетных средств, открытые главным 
распорядителям средств местного бюджета, не позднее 
1 февраля 2012 года перечисляются Управлением Феде-
рального казначейства по Архангельской области муни-
ципальным бюджетным учреждениям на основании пред-
ставленных в Управление Федерального казначейства по 
Архангельской области главными распорядителями средств 
местного бюджета платежных документов, в размере остат-
ков средств на 1 января 2012 года, полученных указанными 
бюджетными учреждениями от приносящей доход деятель-
ности, на счета, на которых в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации отражаются операции со 
средствами муниципальных бюджетных учреждений. 

Остатки средств на 1 января 2012 года, поступивших 
во временное распоряжение муниципальных бюджетных 
учреждений, учтенных на соответствующих лицевых сче-
тах, открытых в Управлении Федерального казначейства по 
Архангельской области данным  бюджетным учреждениям, 
подлежат перечислению Управлением Федерального каз-
начейства по Архангельской области на счета, на которых 
в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации учитываются средства муниципальных бюджетных 
учреждений, в порядке, аналогичном порядку перечисле-
ния остатков средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, указанном в абзацах первом и третьем 
настоящего пункта.

Указанные средства подлежат перечислению Управ-
лением Федерального казначейства по Архангельской 
области в соответствии с необходимыми для их перечис-
ления реквизитами, указанными главным распорядителем 
средств местного бюджета, в ведении которых находятся 
данные бюджетные учреждения.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 
по разделам и подразделам классификации расходов бюд-
жетов на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов 
согласно приложению № 4 к настоящему решению.

9. Утвердить ведомственную структуру расходов мест-
ного бюджета на 2012 год  и на плановый период 2013 и 2014 
годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 
на реализацию муниципальных целевых программ на 2012 
год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно при-
ложению № 6 к настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 
по разделам и подразделам классификации расходов бюд-
жетов на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собствен-
ности, включаемых в адресную инвестиционную программу 
на 2012 год на плановый период 2013 и 2014 годов, согласно 
приложению № 7 к настоящему решению.

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2012 



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 5

год в сумме 1 450,4 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 1 466,0 
тыс. рублей и на 2014 год в сумме 1 498,9 тыс. рублей. 

13. Установить, что бюджетные инвестиции юридичес-
ким лицам, не являющимся муниципальными учреждени-
ями Северодвинска и муниципальными унитарными пред-
приятиями Северодвинска, в 2012 году и плановом периоде 
2013 и 2014 годов не предоставляются.

14. Установить, что в 2012 году из местного бюджета в 
порядке, установленном Администрацией Северодвин-
ска, предоставляются субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физи-
ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в 
следующих случаях:

а) на возмещение недополученных доходов управляю-
щих организаций, возникающих при превышении платы за 
содержание и ремонт жилого помещения, установленной 
договором управления многоквартирным домом, над раз-
мером соответствующей платы, установленной для нани-
мателей муниципального жилья;

б) на возмещение недополученных доходов управляю-
щих организаций от обслуживания временно незаселённых 
жилых помещений; 

в) на возмещение недополученных доходов управляю-
щих организаций от снижения платы за жилые помещения, 
признанные непригодными для проживания,

г) на возмещение недополученных доходов, связанных 
с содержанием и ремонтом многоквартирных домов дере-
вянного  жилищного фонда Северодвинска;

д) на долевое участие муниципального образования в 
капитальном ремонте многоквартирных домов;

е) на возмещение недополученных доходов управляю-
щих организаций, возникших от реализации коммуналь-
ных услуг по отоплению и горячему водоснабжению за 2010 
год;

ж) на возмещение недополученных доходов, связанных 
с перевозками подвижным составом узкоколейного желез-
нодорожного комплекса;

з) на возмещение затрат, связанных с государственной 
регистрацией товариществ собственников жилья;

и) на возмещение недополученных доходов транспор-
тных организаций, связанных с перевозками студентов и 
школьников в общественном транспорте городского сооб-
щения по льготным проездным билетам; 

к) на возмещение недополученных доходов транспорт-
ных организаций, связанных с перевозкой граждан, достиг-
ших возраста 70 лет и старше, в дежурном поезде узкоко-
лейной железной дороги «п. Водогон – п. Белое Озеро»;

л) Северодвинскому муниципальному унитарному пред-
приятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с ока-
занием услуг по уличному освещению на территории муни-
ципального образования «Северодвинск»;

м) на возмещение части затрат субъектам малого и 
среднего предпринимательства по подготовке кадров; по 
участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях; по сер-
тификации продукции, разработке промышленного образца 
и торговой марки, выполнению обязательных требований 
технических регламентов; начинающим предпринимателям 
на создание собственного бизнеса.

15. Администрация Северодвинска направляет в уста-
новленном порядке в пределах предусмотренных бюджет-
ных ассигнований средства местного бюджета в уставный 
фонд некоммерческой организации «Фонд микрофинанси-
рования субъектов малого и среднего предпринимательс-

тва Северодвинска» в 2012-2014 годах в сумме 200,0 тыс. 
рублей ежегодно для содействия развитию микрофинанси-
рования.

16. Установить верхний предел муниципального долга 
по долговым обязательствам муниципального образования 
«Северодвинск» на 1 января 2013 года в сумме 1 627 766,4 
тыс. рублей, на 1 января 2014 года в сумме 1 736 822,0 тыс. 
рублей на 1 января 2015 года в сумме 1 858 822,0 тыс. руб-
лей, в том числе по их видам, согласно приложению № 8 к 
настоящему решению. 

Утвердить программу муниципальных заимствований на 
2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно 
приложению № 9 к настоящему решению.

Установить верхний предел муниципального долга по 
муниципальным гарантиям на 1 января 2013 года в сумме 
25 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2014 года в сумме 25 000,0 
тыс. рублей на 1 января 2015 года в сумме 25 000,0 тыс. руб-
лей.

Утвердить программу муниципальных гарантий на 2012 
год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно при-
ложению № 10 к настоящему решению.

Утвердить расходы местного бюджета на обслужива-
ние муниципального долга по долговым обязательствам 
муниципального образования «Северодвинск» на 2012 год 
в сумме 67 000,0 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 68 287,5 
тыс. рублей на 2014 год в сумме 71 012,2 тыс. рублей.

17. Администрация Северодвинска вправе без внесе-
ния изменений в настоящее решение направить в доход 
областного бюджета неиспользованные на 1 января 2012 
года на счете местного бюджета остатки субвенций, субси-
дий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, предоставленных за счет средств областного 
бюджета, а в случае их возврата из областного бюджета для 
использования на те же цели – направить указанные средс-
тва на те же цели.

18. Утвердить объем резервного фонда Администра-
ции Северодвинска для финансового обеспечения непред-
виденных расходов, в том числе на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных 
с ликвидацией последствий  стихийных бедствий  и других 
чрезвычайных ситуаций, на 2012 год в сумме 5 435,5 тыс. 
рублей, на 2013 год в сумме 5 435,5 тыс. рублей, на 2014 год 
в сумме 5 435,5 тыс. рублей.

19. Нормативные правовые акты, влекущие дополни-
тельные расходы за счет средств местного бюджета на 2012 
год и на плановый период 2013 и 2014 годов, а также сокра-
щающие его доходную базу, реализуются и применяются 
только при наличии соответствующих источников допол-
нительных поступлений в местный бюджет на 2012 год и на 
плановый период 2013 и 2014 годов, а также после внесения 
соответствующих изменений в настоящее решение.

В случае если положения нормативных правовых актов, 
устанавливающих бюджетные обязательства, реализация 
которых обеспечивается из средств местного бюджета, 
противоречат решению «О местном бюджете на 2012 год 
и на плановый период 2013 и 2014 годов», то применяется 
решение «О местном бюджете на 2012 год и на плановый 
период 2013 и 2014 годов».

20. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 
года. 

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально6

Приложение № 1

к решению Совета депутатов Северодвинска от _____________ №_______

Перечень главных администраторов доходов местного бюджета

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного 
администра-
тора доходов

доходов 
местного бюджета

1 2 3

056 Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска

075 Управление образования Администрации Северодвинска

092 Финансовое управление Администрации Северодвинска

092 1 11 03040 04 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов городских округов

092 1 16 18040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов)

092 2 02 02008 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение жильем молодых семей

092 2 02 02009 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства

092 2 02 02042 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на государственную поддержку 
внедрения комплексных мер модернизации образования

092 2 02 02051 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ

092 2 02 02071 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на предоставление грантов в области 
науки, культуры, искусства и средств массовой информации

092 2 02 02074 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на совершенствование организации 
питания учащихся в общеобразовательных учреждениях

092 2 02 02077 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства собственности муниципальных образований

092 2 02 02150 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программы энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности на период до 2020 года

092 2 02 02999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов

092 2 02 03007 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на составление списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

092 2 02 03021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

092 2 02 03022 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

092 2 02 03024 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

092 2 02 03026 04 0000 151
Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под 
опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения

092 2 02 03029 04 0000 151
Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования

092 2 02 03055 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи

092 2 02 03999 04 0000 151 Прочие субвенции бюджетам городских округов

092 2 02 04025 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на 
комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований

092 2 02 04999 04 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов

092 2 02 09023 04 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в  бюджеты городских округов от бюджетов субъектов Российской Федерации

092 2 07 04000 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов

092 2 08 04000 04 0000 180
Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

092 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов городских округов

133 Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска

133 1 08 07173 01 0000 110
Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

133 2 02 02088 04 0001 151
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации 
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

133 2 02 02089 04 0001 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов

133 2 03 04030 04 0000 180
Безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на 
обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов

163 Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска

163 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам

163 1 11 02084 04 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по 
продаже акций, находящихся в собственности городских округов



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 7

163 1 11 05012 04 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

163 1 11 05024 04 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключнием 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

163 1 11 05034 04 0400 120 Доходы от сдачи в аренду иного имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

163 1 11 07014 04 0100 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, по ставкам, установленным п. 7.1.1. Порядка 
распоряжения имуществом, находящимся в хозяйственном ведении (оперативном управлении) муниципальных 
предприятий и учреждений, утвержденного решением муниципального Совета от 30.10.2003 № 140

163 1 11 07014 04 0200 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, по ставкам, установленным п. 
7.1.2. Порядка распоряжения имуществом, находящимся в хозяйственном ведении (оперативном управлении) 
муниципальных предприятий и учреждений, утвержденного решением муниципального Совета от 30.10.2003 № 140

163 1 11 07014 04 0300 120

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, по ставкам, установленным п. 
7.1.3. Порядка распоряжения имуществом, находящимся в хозяйственном ведении (оперативном управлении) 
муниципальных предприятий и учреждений, утвержденного решением муниципального Совета от 30.10.2003 № 140

163 1 11 09044 04 0200 120 
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества  
муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казенных), в части платы за размещение наружной рекламы

163 1 14 01040 04 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов

163 1 14 02040 04 0000 410
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в т.ч. казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

163 1 14 02040 04 0000 440
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в т.ч. казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

163 1 14 02042 04 0000 410
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу

163 1 14 02042 04 0000 440
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и  автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

163 1 14 02043 04 0000 410
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

163 1 14 02043 04 0000 440
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

163 1 14 03040 04 0000 410 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в 
доходы городских округов (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

163 1 14 03040 04 0000 440 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы 
городских округов  (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)

163 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах городских округов

163 1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов 
(за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений)

163 1 17 05040 04 0100 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов, в части платы за 
предоставление возможности временного размещения временного объекта

178 Муниципальное казенное учреждение "Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска"

303 Администрация муниципального образования "Северодвинск"

303 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции

303 1 11 09044 04 0100 120
Прочие поступления от использования имущества, находящихся в собственности городских округов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества  
муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казенных), в части платы за наем жилых помещений

303 1 17 05040 04 0200 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов, в части платы за участие 
в мероприятиях, проводимых Администрацией Северодвинска

303 2 02 02088 04 0002 151
Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

303 2 02 02089 04 0002 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов

303 2 03 04040 04 0000 180
Безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от государственной корпорации 
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

303 2 03 04050 04 0000 180
Безвозмездные поступления в бюджеты городских округов от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства

330 Муниципальное учреждение "Городской Совет депутатов муниципального образования "Северодвинск"

000
Иные доходы местного бюджета, администрирование которых может осуществляться 
главными администраторами местного бюджета в пределах их компетенций

000 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов 

000 1 16 23041 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями  выступают получатели средств бюджетов городских округов



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально8

000 1 16 23042 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями  выступают получатели средств бюджетов городских округов

000 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов

000 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в  бюджеты городских округов

000 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы  бюджетов городских округов

000 2 03 04010 04 0000 180 Предоставление  государственными (муниципальными) организациями грантов 
для получателей средств бюджетов городских округов

000 2 03 04020 04 0000 180 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых государственными (муниципальными) 
организациями  получателям средств  бюджетов городских округов

000 2 03 04099 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций  в бюджеты городских округов

000 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет*

000 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет*

000 2 18 04030 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет*

* Главными администраторами доходов местного бюджета от возврата остатков субсидий, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет являются уполномоченные органы местного самоуправления (органы Администрации Северодвинска), предоста-
вившие соответствующие субсидии, имеющие целевое назначение

Приложение № 2

к решению Совета депутатов Северодвинска от ____________ № _______

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета

Код главы
Код группы, под-
группы, статьи  и 
вида источников

Наименование

1 2 3

056 Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска

075 Управление образования Администрации Северодвинска

092 Финансовое управление Администрации Северодвинска

092 01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом городского округа в валюте Российской Федерации

092 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

092 01 03 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетом городского округа в валюте Российской Федерации

092 01 03 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

092 01 06 04 00 04 0000 810
Исполнение муниципальных гарантий Российской Федерации в валюте Российской Федерации в случае, 
если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования 
гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу

133 Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администарции Северодвинска

163 Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска

163  01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городского округа

178 Муниципальное казенное учреждение "Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска"

303 Администрация муниципального образования "Северодвинск"

330 Муниципальное учреждение "Городской Совет депутатов муниципального образования "Северодвинск"

Иные источники финансирования дефицита бюджета городского округа, администрирование которых может осуществляться 
главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета в пределах их компетенции

000 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета городского округа

000 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета городского округа

Приложение № 3

к решению Совета депутатов Северодвинска от ______________ № _______

Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2012 год и на плановый период 

2013 и 2014 годов

Код бюджетной клас-
сификации 

Наименование 
Сумма на 2012 
год (тыс. руб.)

Плановый период (тыс. руб.)

2013 год 2014 год

1 2 3 4 5

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 360 000,0 527 822,0 122 000,0 

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 1 384 000,0 1 911 822,0 2 033 822,0 

01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом городского 
округа в валюте Российской Федерации 1 384 000,0 1 911 822,0 2 033 822,0 

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 1 024 000,0 1 384 000,0 1 911 822,0 

01 02 0000 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 1 024 000,0 1 384 000,0 1 911 822,0 



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 9

 01 03 00 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

-279 177,6 -418 766,4 0,0 

01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 279 177,6 418 766,4 0,0 

01 03 00 00 04 0000 810
Погашние кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации  бюджетом городского округа в валюте Российской 
Федерации

279 177,6 418 766,4 0,0 

01 05 0000 00 0000 000 Остатки средств бюджетов 437 330,1 -92,2 20,9 

01 05 0000 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 4 994 662,4 5 633 023,5 5 893 979,7 

01 05 0000 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета городского 
округа 4 994 662,4 5 633 023,5 5 893 979,7

01 05 0000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 5 431 992,5 5 632 931,3 5 894 000,6

01 05 0000 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета городского 
округа 5 431 992,5 5 632 931,3 5 894 000,6

ИТОГО ИСТОЧНИКОВ 518 152,5 108 963,4 122 020,9 

Приложение № 4 

к решению Совета депутатов Северодвинска от __.__.____ № ___ 

Расходы местного бюджета по разделам, подразделам функциональной классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов.

Наименование

Р
а

зд
е

л

П
о

д
-

р
а

зд
е

л Сумма на 
2012 год                                

(тыс. руб.)

Плановый период (тыс. руб.)

2013 год 2014 год

1 2 3 4 5 6

118 445,6 246 147,0

118 445,6 246 147,0

Общегосударственные вопросы 01 284 843,8 280 352,1 285 087,2

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1 730,3 1 730,3 1 730,3

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 01 03 30 500,0 30 500,0 30 500,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 158 026,2 153 022,8 157 186,0

Судебная система 01 05 249,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 22 564,5 22 564,5 22 564,5

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 283,1 283,1 283,1

Резервные фонды 01 11 5 435,5 5 435,5 5 435,5

Другие общегосударственные вопросы 01 13 66 055,0 66 815,9 67 387,8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 43 731,5 44 314,4 45 440,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 43 509,3 44 092,2 45 217,8

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 222,2 222,2 222,2

Национальная экономика 04 41 208,9 32 074,1 22 596,1

Транспорт 04 08 31 748,9 15 371,2 15 402,4

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 9 460,0 16 702,9 7 193,7

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 1 197 918,0 784 196,6 805 632,1

Жилищное хозяйство 05 01 233 434,5 204 336,0 108 099,8

Коммунальное хозяйство 05 02 80 045,9 78 511,7 96 077,4

Благоустройство 05 03 846 421,8 453 895,5 548 330,5

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 38 015,8 47 453,4 53 124,4

Охрана окружающей среды 06 3 019,9 598,0 598,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 3 019,9 598,0 598,0

Образование 07 2 055 929,6 2 067 388,0 2 067 394,4

Дошкольное образование 07 01 708 976,9 741 108,1 766 628,2

Общее образование 07 02 1 132 148,8 1 127 922,9 1 133 865,7

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 44 297,7 37 292,2 8 373,2

Другие вопросы в области образования 07 09 170 506,2 161 064,8 158 527,3

Культура и кинематография 08 109 103,5 108 074,5 111 156,0

Культура 08 01 83 819,8 84 569,5 88 361,9

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 25 283,7 23 505,0 22 794,1

Социальная политика 10 306 299,7 306 974,1 307 455,6



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально10

Пенсионное обеспечение 10 01 9 813,6 10 500,6 11 235,6

Социальное обеспечение населения 10 03 186 826,9 186 751,2 186 404,4

Охрана семьи и детства 10 04 74 490,0 74 490,0 74 490,0

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 35 169,2 35 232,3 35 325,6

Физическая культура и спорт 11 19 760,0 19 460,0 19 660,0

Массовый спорт 11 02 19 760,0 19 460,0 19 660,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 13 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Итого 4 128 814,9 3 830 164,9 3 982 178,6

Приложение № 5

к решению Совета депутатов Северодвинска от ______________ № _______

Ведомственная структура расходов местного бюджета  на 

2012 год и плановый период 2013-2014 годов

Наименование

Гл
а

ва

Р
а

зд
е

л

П
о

д
-

р
а

зд
е

л

Целевая 
статья

В
и

д
 р

а
с-

хо
-д

о
в Сумма на 

2012 год 
(тыс. руб.)

Плановый период 
(тыс. руб.)

2013 год 2014 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Условно утверждаемые расходы 118 445,6 246 147,0

Условно утверждаемые расходы 999 00 00 118 445,6 246 147,0

Управление здравоохранения Администрации Северодвинска 054 73 524,4 74 198,8 75 520,3

Социальная политика 054 10 73 524,4 74 198,8 75 520,3

Пенсионное обеспечение 054 10 01 9 813,6 10 500,6 11 235,6

Доплаты к пенсиям,дополнительное пенсионное обеспечение 054 10 01 491 00 00 9 813,6 10 500,6 11 235,6

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих 054 10 01 491 01 00 9 813,6 10 500,6 11 235,6

Социальные выплаты 054 10 01 491 01 00 005 9 813,6 10 500,6 11 235,6

Социальное обеспечение населения 054 10 03 38 795,2 38 719,5 39 212,7

Социальная помощь 054 10 03 505 00 00 1 097,2 1 097,2 1 097,2

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации

054 10 03 505 37 00 1 097,2 1 097,2 1 097,2

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий 
граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ "О ветеранах"

054 10 03 505 37 01 1 097,2 1 097,2 1 097,2

Социальные выплаты 054 10 03 505 37 01 005 1 097,2 1 097,2 1 097,2

Реализация государственных функций в области социальной политики 054 10 03 514 00 00 20 480,0 20 707,8 21 178,7

Мероприятия в области социальной политики 054 10 03 514 01 00 19 044,0 19 256,8 19 695,3

Социальные выплаты 054 10 03 514 01 00 005 19 029,6 19 241,8 19 679,8

Мероприятия в области социальной политики 054 10 03 514 01 00 068 14,4 15,0 15,5

Решение Совета депутатов Северодвинска от 29 октября 2009 года № 138 "Об утверждении 
Положения о Почетном гражданине Северодвинска" 054 10 03 514 42 00 1 436,0 1 451,0 1 483,4

Социальные выплаты в части исполнения публичных нормативных обязательств 054 10 03 514 42 00 905 1 436,0 1 451,0 1 483,4

Региональные целевые программы 054 10 03 522 00 00 533,0 533,0 533,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 2011 - 
2015 годы"  054 10 03 522 81 00 533,0 533,0 533,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 2011 - 2015 
годы" (средства областного бюджета) 054 10 03 522 81 10 533,0 533,0 533,0

Мероприятия в области социальной политики 054 10 03 522 81 10 068 533,0 533,0 533,0

Целевые программы муниципальных образований 054 10 03 795 00 00 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Социальная поддержка населения 
Северодвинска на 2011-2013 годы" 054 10 03 795 32 00 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Мероприятия в области социальной политики 054 10 03 795 32 00 068 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 06 24 915,6 24 978,7 25 072,0

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 054 10 06 002 00 00 11 171,4 11 234,5 11 327,8

Центральный аппарат 054 10 06 002 04 00 11 171,4 11 234,5 11 327,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 054 10 06 002 04 00 500 11 171,4 11 234,5 11 327,8

Реализация государственных функций в области социальной политики 054 10 06 514 00 00 277,2 277,2 277,2

Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений профессиональным 
опекунам 054 10 06 514 10 00 277,2 277,2 277,2



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 11

Социальные выплаты 054 10 06 514 10 00 005 277,2 277,2 277,2

Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного 
самоуправления государственным полномочиям

054 10 06 551 02 00 13 467,0 13 467,0 13 467,0

Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству 054 10 06 551 02 08 13 467,0 13 467,0 13 467,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 054 10 06 551 02 08 500 13 467,0 13 467,0 13 467,0

Управление культуры и общественных связей 
Администрации Северодвинска

056 175 777,7 176 504,5 180 494,7

Образование 056 07 65 584,2 67 340,0 68 338,7

Общее образование 056 07 02 53 463,0 56 101,8 58 965,5

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 056 07 02 141 00 00 53 463,0 56 101,8 58 965,5

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 056 07 02 141 01 00 53 463,0 56 101,8 58 965,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 056 07 02 141 01 00 001 53 463,0 56 101,8 58 965,5

Молодежная политика и оздоровление детей 056 07 07 11 121,2 9 638,2 8 373,2

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 056 07 07 141 00 00 6 904,2 6 463,0 6 775,7

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 056 07 07 141 01 00 6 904,2 6 463,0 6 775,7

Выполнение функций бюджетными учреждениями 056 07 07 141 01 00 001 6 904,2 6 463,0 6 775,7

Целевые программы муниципальных образований 056 07 07 795 00 00 4 217,0 3 175,2 1 597,5

Муниципальная ведомственная целевая программа "Молодежь Северодвинска" на 2010-
2012 годы 056 07 07 795 06 00 4 217,0 3 175,2 1 597,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 056 07 07 795 06 00 500 4 217,0 3 175,2 1 597,5

Другие вопросы в области образования 056 07 09 1 000,0 1 600,0 1 000,0

Целевые программы муниципальных образований 056 07 09 795 00 00 1 000,0 1 600,0 1 000,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Сохранение культурного наследия и 
развитие культуры Северодвинска на 2010-2012 годы" 056 07 09 795 13 00 830,0 800,0 800,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 056 07 09 795 13 00 500 830,0 800,0 800,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

056 07 09 795 34 00 170,0 800,0 200,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 056 07 09 795 34 00 500 170,0 800,0 200,0

Культура и кинематография 056 08 109 103,5 108 074,5 111 156,0

Культура 056 08 01 83 819,8 84 569,5 88 361,9

Субсидии муниципальным автономным учреждениям, созданным на базе имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 056 08 01 140 00 00 18 548,5 17 968,0 18 584,2

Субсидии муниципальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 056 08 01 140 01 00 18 548,5 17 968,0 18 584,2

Субсидии некоммерческим организациям 056 08 01 140 01 00 019 18 548,5 17 968,0 18 584,2

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 056 08 01 141 00 00 65 215,4 66 545,6 69 721,8

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 056 08 01 141 01 00 65 215,4 66 545,6 69 721,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 056 08 01 141 01 00 001 65 215,4 66 545,6 69 721,8

Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств массовой информации 056 08 01 440 00 00 55,9 55,9 55,9

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 
библиотек городов Москвы и Санкт-Петербурга 056 08 01 440 02 00 55,9 55,9 55,9

Выполнение функций бюджетными учреждениями 056 08 01 440 02 00 001 55,9 55,9 55,9

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 056 08 04 25 283,7 23 505,0 22 794,1

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 056 08 04 002 00 00 20 602,5 20 305,0 20 294,1

Центральный аппарат 056 08 04 002 04 00 20 602,5 20 305,0 20 294,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 056 08 04 002 04 00 500 20 602,5 20 305,0 20 294,1

Целевые программы муниципальных образований 056 08 04 795 00 00 4 681,2 3 200,0 2 500,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Сохранение культурного наследия и 
развитие культуры Северодвинска на 2010-2012 годы" 056 08 04 795 13 00 3 551,2 2 700,0 1 400,0

Субсидии некоммерческим организациям 056 08 04 795 13 00 019 20,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 056 08 04 795 13 00 500 3 531,2 2 700,0 1 400,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

056 08 04 795 34 00 1 130,0 500,0 1 100,0

Субсидии некоммерческим организациям 056 08 04 795 34 00 019 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 056 08 04 795 34 00 500 1 130,0 500,0 1 000,0

Социальная политика 056 10 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Социальное обеспечение населения 056 10 03 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Целевые программы муниципальных образований 056 10 03 795 00 00 1 090,0 1 090,0 1 000,0



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально12

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Социальная поддержка населения 
Северодвинска на 2011-2013 годы" 056 10 03 795 32 00 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Мероприятия в области социальной политики 056 10 03 795 32 00 068 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Управление образования Администрации Северодвинска 075 2 057 575,4 2 067 278,0 2 066 285,7

Образование 075 07 1 990 345,4 2 000 048,0 1 999 055,7

Дошкольное образование 075 07 01 708 976,9 741 108,1 766 628,2

Субсидии муниципальным автономным учреждениям, созданным на базе имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 075 07 01 140 00 00 17 884,5 18 901,0 19 785,3

Субсидии муниципальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 075 07 01 140 01 00 17 884,5 18 901,0 19 785,3

Субсидии некоммерческим организациям 075 07 01 140 01 00 019 17 884,5 18 901,0 19 785,3

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 075 07 01 141 00 00 687 463,0 718 577,7 743 213,5

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 075 07 01 141 01 00 687 463,0 718 577,7 743 213,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 075 07 01 141 01 00 001 687 463,0 718 577,7 743 213,5

Региональные целевые программы 075 07 01 522 00 00 3 629,4 3 629,4 3 629,4

Ведомственная целевая программа Архангельской области "Реализация основных 
общеобразовательных программ" 075 07 01 522 42 00 3 629,4 3 629,4 3 629,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 075 07 01 522 42 00 001 3 629,4 3 629,4 3 629,4

Общее образование 075 07 02 1 078 685,8 1 071 821,1 1 074 900,2

Субсидии муниципальным автономным учреждениям, созданным на базе имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 075 07 02 140 00 00 5 156,8 4 773,4 4 667,7

Субсидии муниципальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 075 07 02 140 01 00 5 156,8 4 773,4 4 667,7

Субсидии некоммерческим организациям 075 07 02 140 01 00 019 5 156,8 4 773,4 4 667,7

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 075 07 02 141 00 00 254 167,0 248 935,7 251 070,5

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 075 07 02 141 01 00 254 167,0 248 935,7 251 070,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 075 07 02 141 01 00 001 254 167,0 248 935,7 251 070,5

Региональные целевые программы 075 07 02 522 00 00 819 359,8 818 109,8 819 159,8

Ведомственная целевая программа Архангельской области "Реализация основных 
общеобразовательных программ" 075 07 02 522 42 00 818 109,8 818 109,8 818 109,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 075 07 02 522 42 00 001 779 842,4 779 842,4 779 842,4

Субсидии некоммерческим организациям 075 07 02 522 42 00 019 38 267,4 38 267,4 38 267,4

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Спорт Беломорья на 2011 – 
2014 годы" 075 07 02 522 67 00 1 250,0 1 050,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Спорт Беломорья на 2011 – 2014 
годы" (средства областного бюджета) 075 07 02 522 67 10 1 250,0 1 050,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 02 522 67 10 500 1 250,0 1 050,0

Иные субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств 
по исполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения

075 07 02 551 01 00 2,2 2,2 2,2

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 
квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из местных бюджетов, 
работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 
типа)

075 07 02 551 01 05 2,2 2,2 2,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 075 07 02 551 01 05 001 2,2 2,2 2,2

Молодежная политика и оздоровление детей 075 07 07 33 176,5 27 654,0

Региональные целевые программы 075 07 07 522 00 00 33 176,5 27 654,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Семья и дети Архангельской 
области на 2011 – 2013 годы" 075 07 07 522 83 00 33 176,5 27 654,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Семья и дети Архангельской 
области на 2011 – 2013 годы" (средства областного бюджета) 075 07 07 522 83 10 27 654,0 27 654,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 07 522 83 10 500 27 654,0 27 654,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Семья и дети Архангельской 
области на 2011 – 2013 годы" (средства местного бюджета) 075 07 07 522 83 20 5 522,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 07 522 83 20 500 5 522,5

Другие вопросы в области образования 075 07 09 169 506,2 159 464,8 157 527,3

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 075 07 09 002 00 00 44 891,6 42 634,0 42 302,9

Центральный аппарат 075 07 09 002 04 00 44 891,6 42 634,0 42 302,9

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 002 04 00 500 44 891,6 42 634,0 42 302,9

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 075 07 09 141 00 00 35 118,6 39 252,8 41 091,4

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 075 07 09 141 01 00 35 118,6 39 252,8 41 091,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 075 07 09 141 01 00 001 35 118,6 39 252,8 41 091,4

Региональные целевые программы 075 07 09 522 00 00 11 700,0 10 550,0 10 550,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие образования и науки 
Архангельской области и Ненецкого автономного округа на 2009 – 2012 годы" 075 07 09 522 14 00 1 150,0



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 13

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие образования и науки 
Архангельской области и Ненецкого автономного округа на 2009 – 2012 годы" (средства 
областного бюджета)

075 07 09 522 14 10 1 150,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 522 14 10 500 1 150,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Строительство и капитальный 
ремонт образовательных учреждений в Архангельской области на 2012 – 2016 годы" 075 07 09 522 29 00 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Строительство и капитальный 
ремонт образовательных учреждений в Архангельской области на 2012 – 2016 годы" 
(средства областного бюджета)

075 07 09 522 29 10 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 522 29 10 500 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Целевые программы муниципальных образований 075 07 09 795 00 00 77 796,0 67 028,0 63 583,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних" на 2010-2012 годы 075 07 09 795 12 00 520,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 12 00 500 520,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие физической культуры в 
общеобразовательных учреждениях Северодвинска на 2011-2013 годы" 075 07 09 795 30 00 2 000,0 2 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 30 00 500 2 000,0 2 000,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

075 07 09 795 34 00 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 34 00 500 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие и поддержка семейных 
форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, "Хочу в 
семью!" на 2012-2013 годы

075 07 09 795 41 00 445,0 445,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 41 00 500 445,0 445,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Безопасность муниципальных 
образовательных учреждений Северодвинска на 2012-2014 годы" 075 07 09 795 42 00 23 731,0 22 422,0 22 422,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 42 00 500 23 731,0 22 422,0 22 422,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие образования Северодвинска 
на 2012-2014 годы" 075 07 09 795 43 00 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 43 00 500 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Капитальные и текущие ремонты 
и благоустройство муниципальных образовательных учреждений Северодвинска на 
2012-2014 годы"

075 07 09 795 44 00 40 000,0 31 061,0 30 061,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 075 07 09 795 44 00 500 40 000,0 31 061,0 30 061,0

Социальная политика 075 10 67 230,0 67 230,0 67 230,0

Охрана семьи и детства 075 10 04 67 230,0 67 230,0 67 230,0

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 075 10 04 520 00 00 58 860,0 58 860,0 58 860,0

Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

075 10 04 520 10 00 58 860,0 58 860,0 58 860,0

Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, за счет средств областного бюджета

075 10 04 520 10 01 58 860,0 58 860,0 58 860,0

Социальные выплаты 075 10 04 520 10 01 005 57 809,4 57 809,4 57 809,4

Субсидии некоммерческим организациям 075 10 04 520 10 01 019 1 050,6 1 050,6 1 050,6

Иные субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств 
по исполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения

075 10 04 551 01 00 8 370,0 8 370,0 8 370,0

Обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными напитками) учащихся 
начальных (1 – 4) классов 075 10 04 551 01 08 8 370,0 8 370,0 8 370,0

Социальные выплаты 075 10 04 551 01 08 005 7 985,9 7 985,9 7 985,9

Субсидии некоммерческим организациям 075 10 04 551 01 08 019 384,1 384,1 384,1

Финансовое управление Администрации Северодвинска 092 120 000,0 121 287,5 124 012,2

Общегосударственные вопросы 092 01 53 000,0 53 000,0 53 000,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 092 01 06 22 564,5 22 564,5 22 564,5

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 092 01 06 002 00 00 22 564,5 22 564,5 22 564,5

Центральный аппарат 092 01 06 002 04 00 22 564,5 22 564,5 22 564,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 06 002 04 00 500 22 564,5 22 564,5 22 564,5

Резервные фонды 092 01 11 5 435,5 5 435,5 5 435,5

Резервные фонды 092 01 11 070 00 00 5 435,5 5 435,5 5 435,5

Резервные фонды местных администраций 092 01 11 070 05 00 5 435,5 5 435,5 5 435,5

Прочие расходы 092 01 11 070 05 00 013 5 435,5 5 435,5 5 435,5

Другие общегосударственные вопросы 092 01 13 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 092 01 13 092 00 00 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Выполнение других обязательств государства 092 01 13 092 03 00 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Прочие расходы 092 01 13 092 03 00 013 25 000,0 25 000,0 25 000,0



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально14

Обслуживание государственного и муниципального долга 092 13 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 092 13 01 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Процентные платежи по долговым обязательствам 092 13 01 065 00 00 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Процентные платежи по муниципальному долгу 092 13 01 065 03 00 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Прочие расходы 092 13 01 065 03 00 013 67 000,0 68 287,5 71 012,2

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 
Администрации Северодвинска

133 579 790,5 591 599,5 597 979,8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 133 03 1 731,5 1 863,8 2 035,7

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 133 03 09 1 731,5 1 863,8 2 035,7

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 133 03 09 218 00 00 841,5 913,8 985,7

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 133 03 09 218 01 00 841,5 913,8 985,7

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 03 09 218 01 00 500 841,5 913,8 985,7

Мероприятия по гражданской обороне 133 03 09 219 00 00 890,0 950,0 1 050,0

Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и 
военное время 133 03 09 219 01 00 890,0 950,0 1 050,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 03 09 219 01 00 500 890,0 950,0 1 050,0

Национальная экономика 133 04 31 748,9 15 371,2 15 402,4

Транспорт 133 04 08 31 748,9 15 371,2 15 402,4

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы 133 04 08 102 00 00 17 532,2

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований)

133 04 08 102 01 00 17 532,2

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 133 04 08 102 01 02 17 532,2

Бюджетные инвестиции 133 04 08 102 01 02 003 17 532,2

Другие виды транспорта 133 04 08 317 00 00 14 216,7 15 371,2 15 402,4

Субсидии на проведение отдельных мероприятий по другим видам транспорта 133 04 08 317 01 00 14 216,7 15 371,2 15 402,4

Субсидии юридическим лицам 133 04 08 317 01 00 006 14 216,7 15 371,2 15 402,4

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05 542 838,2 573 314,5 580 241,7

Жилищное хозяйство 133 05 01 98 784,5 122 929,5 83 099,8

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы 133 05 01 102 00 00 680,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований)

133 05 01 102 01 00 680,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 133 05 01 102 01 02 680,0

Бюджетные инвестиции 133 05 01 102 01 02 003 680,0

Поддержка жилищного хозяйства 133 05 01 350 00 00 60 708,0 66 110,1 83 099,8

Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъекта Российской Федерации 
и муниципального жилищного фонда 133 05 01 350 02 00 25 349,8 29 257,4 40 559,6

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 01 350 02 00 500 25 349,8 29 257,4 40 559,6

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 350 03 00 35 358,2 36 852,7 42 540,2

Субсидии юридическим лицам 133 05 01 350 03 00 006 34 318,2 35 852,7 40 540,2

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 01 350 03 00 500 1 040,0 1 000,0 2 000,0

Целевые программы муниципальных образований 133 05 01 795 00 00 37 396,5 56 819,4

Муниципальная ведомственная целевая программа "Ремонт и укрепление фундаментов 
деревянных многоквартирных домов муниципального образования "Северодвинск" на 
2011-2013 годы"

133 05 01 795 35 00 30 896,5 56 819,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 01 795 35 00 500 30 896,5 56 819,4

Муниципальная адресная Программа по проведению капитального ремонта многоквартирных 
домов на территории муниципального образования "Северодвинск" на 2012 год 133 05 01 795 46 00 6 500,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 01 795 46 00 500 6 500,0

Коммунальное хозяйство 133 05 02 58 471,7 41 059,7 46 077,4

Поддержка коммунального хозяйства 133 05 02 351 00 00 56 078,7 41 059,7 44 397,4

Компенсация недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги 
теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек 133 05 02 351 02 00 18 342,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 02 351 02 00 500 18 342,5

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 351 05 00 37 736,2 41 059,7 44 397,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 02 351 05 00 500 37 736,2 41 059,7 44 397,4

Целевые программы муниципальных образований 133 05 02 795 00 00 2 393,0 1 680,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

133 05 02 795 34 00 2 393,0 1 680,0



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 15

Бюджетные инвестиции 133 05 02 795 34 00 003 2 093,0 1 680,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 02 795 34 00 500 300,0

Благоустройство 133 05 03 352 269,7 376 013,0 417 752,2

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы 133 05 03 102 00 00 4 260,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований)

133 05 03 102 01 00 4 260,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 133 05 03 102 01 02 4 260,0

Бюджетные инвестиции 133 05 03 102 01 02 003 4 260,0

Региональные целевые программы 133 05 03 522 00 00 1 310,0 6 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Безопасное обращение с 
отходами производства и потребления в Архангельской области на 2012-2014 годы" 133 05 03 522 15 00 1 310,0 6 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Безопасное обращение с 
отходами производства и потребления в Архангельской области на 2012-2014 годы" 
(областной бюджет)

133 05 03 522 15 10 1 150,0 6 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 522 15 10 500 1 150,0 6 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Безопасное обращение с 
отходами производства и потребления в Архангельской области на 2012-2014 годы" 
(местный бюджет)

133 05 03 522 15 20 160,0

Бюджетные инвестиции 133 05 03 522 15 20 003 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 522 15 20 500 60,0

Благоустройство 133 05 03 600 00 00 294 554,9 333 918,9 385 311,7

Уличное освещение 133 05 03 600 01 00 63 461,0 68 260,3 73 352,4

Субсидии юридическим лицам 133 05 03 600 01 00 006 62 982,9 67 832,5 72 445,2

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 600 01 00 500 478,1 427,8 907,2

Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 133 05 03 600 02 00 216 391,8 232 819,6 273 227,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 600 02 00 500 216 391,8 232 819,6 273 227,4

Озеленение 133 05 03 600 03 00 7 561,6 19 740,0 24 769,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 600 03 00 500 7 561,6 19 740,0 24 769,4

Организация и содержание мест захоронения 133 05 03 600 04 00 19,2 20,7 22,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 600 04 00 500 19,2 20,7 22,1

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 133 05 03 600 05 00 7 121,3 13 078,3 13 940,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 600 05 00 500 7 121,3 13 078,3 13 940,4

Целевые программы муниципальных образований 133 05 03 795 00 00 52 144,8 36 094,1 32 440,5

Муниципальная ведомственная целевая программа "Ремонт городских автодорог и 
внутриквартальных проездов на 2010-2012 годы" 133 05 03 795 11 00 45 639,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 795 11 00 500 45 639,1

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Комплексная программа по обеспечению 
безопасности дорожного движения "Мы и дорога" на 2010-2012 годы" 133 05 03 795 15 00 4 755,7 5 094,1 5 440,5

Бюджетные инвестиции 133 05 03 795 15 00 003 780,0 845,0 902,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 03 795 15 00 500 3 975,7 4 249,1 4 538,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

133 05 03 795 34 00 500,0 4 500,0

Бюджетные инвестиции 133 05 03 795 34 00 003 500,0 4 500,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Комплексное улучшение благоустройства 
дворов многоквартирных домов Северодвинска " Наш уютный двор" на 2012-2016 годы" 133 05 03 795 48 00 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Бюджетные инвестиции 133 05 03 795 48 00 003 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 133 05 05 33 312,3 33 312,3 33 312,3

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 133 05 05 002 00 00 33 000,0 33 000,0 33 000,0

Центральный аппарат 133 05 05 002 04 00 33 000,0 33 000,0 33 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 05 002 04 00 500 33 000,0 33 000,0 33 000,0

Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного 
самоуправления государственным полномочиям

133 05 05 551 02 00 312,3 312,3 312,3

Осуществление государственных полномочий по предоставлению субсидий на возмещение 
убытков, возникающих в результате государственного регулирования тарифов, в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства

133 05 05 551 02 12 312,3 312,3 312,3

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 05 05 551 02 12 500 312,3 312,3 312,3

Охрана окружающей среды 133 06 2 421,9

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 133 06 05 2 421,9

Целевые программы муниципальных образований 133 06 05 795 00 00 2 421,9

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Мероприятия по охране окружающей 
среды на территории муниципального образования "Северодвинск" на 2010-2012 годы" 133 06 05 795 14 00 2 421,9



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально16

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Мероприятия по охране окружающей 
среды на территории муниципального образования "Северодвинск" на 2010-2012 годы" 133 06 05 795 14 01 2 421,9

Выполнение функций органами местного самоуправления 133 06 05 795 14 01 500 2 421,9

Социальная политика 133 10 1 050,0 1 050,0 300,0

Социальное обеспечение населения 133 10 03 750,0 750,0

Целевые программы муниципальных образований 133 10 03 795 00 00 750,0 750,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Социальная поддержка населения 
Северодвинска на 2011-2013 годы" 133 10 03 795 32 00 750,0 750,0

Мероприятия в области социальной политики 133 10 03 795 32 00 068 750,0 750,0

Другие вопросы в области социальной политики 133 10 06 300,0 300,0 300,0

Реализация государственных функций в области социальной политики 133 10 06 514 00 00 300,0 300,0 300,0

Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим 
объединениям 133 10 06 514 05 00 300,0 300,0 300,0

Субсидии некоммерческим организациям 133 10 06 514 05 00 019 300,0 300,0 300,0

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
и земельным отношениям  Администрации Северодвинска

163 45 000,0 45 482,8 46 504,5

Общегосударственные вопросы 163 01 41 000,0 41 439,9 42 370,8

Другие общегосударственные вопросы 163 01 13 41 000,0 41 439,9 42 370,8

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 163 01 13 002 00 00 28 480,0 30 520,0 30 750,0

Центральный аппарат 163 01 13 002 04 00 28 480,0 30 520,0 30 750,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 163 01 13 002 04 00 500 28 480,0 30 520,0 30 750,0

Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной 
и муниципальной собственностью 163 01 13 090 00 00 12 520,0 10 919,9 11 620,8

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности 163 01 13 090 02 00 11 520,0 9 919,9 10 620,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 163 01 13 090 02 00 500 11 520,0 9 919,9 10 620,8

Содержание имущества казны муниципального образования 163 01 13 090 03 00 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 163 01 13 090 03 00 500 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Национальная экономика 163 04 4 000,0 4 042,9 4 133,7

Другие вопросы в области национальной экономики 163 04 12 4 000,0 4 042,9 4 133,7

Реализация государственных функций в области национальной экономики 163 04 12 340 00 00 4 000,0 4 042,9 4 133,7

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 163 04 12 340 03 00 4 000,0 4 042,9 4 133,7

Выполнение функций органами местного самоуправления 163 04 12 340 03 00 500 4 000,0 4 042,9 4 133,7

Муниципальное казенное учреждение "Отдел гражданской защиты 
Администрации Северодвинска"

178 42 000,0 42 450,6 43 404,3

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 178 03 42 000,0 42 450,6 43 404,3

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 178 03 09 41 777,8 42 228,4 43 182,1

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 178 03 09 002 00 00 5 969,8 5 976,7 5 982,7

Центральный аппарат 178 03 09 002 04 00 5 969,8 5 976,7 5 982,7

Выполнение функций органами местного самоуправления 178 03 09 002 04 00 500 5 969,8 5 976,7 5 982,7

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям 178 03 09 141 00 00 24 595,2 25 763,6 26 797,4

Субсидии муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 178 03 09 141 01 00 24 595,2 25 763,6 26 797,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 178 03 09 141 01 00 001 24 595,2 25 763,6 26 797,4

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 178 03 09 218 00 00 11 212,8 10 488,1 10 402,0

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 178 03 09 218 01 00 11 212,8 10 488,1 10 402,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 178 03 09 218 01 00 001 9 688,6 8 963,9 8 877,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 178 03 09 218 01 00 500 1 524,2 1 524,2 1 524,2

Обеспечение пожарной безопасности 178 03 10 222,2 222,2 222,2

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 178 03 10 218 00 00 222,2 222,2 222,2

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 178 03 10 218 01 00 222,2 222,2 222,2

Выполнение функций органами местного самоуправления 178 03 10 218 01 00 500 222,2 222,2 222,2

Администрация муниципального образования  Северодвинск 303 1 004 646,9 562 417,6 571 330,1

Общегосударственные вопросы 303 01 160 343,8 155 412,2 159 216,4

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 303 01 02 1 730,3 1 730,3 1 730,3

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 303 01 02 002 00 00 1 730,3 1 730,3 1 730,3

Глава муниципального образования 303 01 02 002 03 00 1 730,3 1 730,3 1 730,3

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 02 002 03 00 500 1 730,3 1 730,3 1 730,3



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 17

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 303 01 04 158 026,2 153 022,8 157 186,0

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 303 01 04 002 00 00 152 496,6 147 493,2 151 656,4

Центральный аппарат 303 01 04 002 04 00 152 496,6 147 493,2 151 656,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 002 04 00 500 150 996,6 145 993,2 150 156,4

Представительские расходы 303 01 04 002 04 01 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 002 04 01 500 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного 
самоуправления государственным полномочиям

303 01 04 551 02 00 5 529,6 5 529,6 5 529,6

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 303 01 04 551 02 01 1 171,0 1 171,0 1 171,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 551 02 01 500 1 171,0 1 171,0 1 171,0

Осуществление государственных полномочий по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 303 01 04 551 02 02 3 513,1 3 513,1 3 513,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 551 02 02 500 3 513,1 3 513,1 3 513,1

Осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений 303 01 04 551 02 03 710,5 710,5 710,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 551 02 03 500 710,5 710,5 710,5

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих 
право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей

303 01 04 551 02 04 35,0 35,0 35,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 551 02 04 500 35,0 35,0 35,0

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 303 01 04 551 02 06 100,0 100,0 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 551 02 06 500 100,0 100,0 100,0

Судебная система 303 01 05 249,2

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 01 05 001 00 00 249,2

Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 303 01 05 001 40 00 249,2

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 05 001 40 00 500 249,2

Обеспечение проведения выборов и референдумов 303 01 07 283,1 283,1 283,1

Проведение выборов и референдумов 303 01 07 020 00 00 283,1 283,1 283,1

Проведение выборов в законодательные (представительные) органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации 303 01 07 020 05 00 283,1 283,1 283,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 07 020 05 00 500 283,1 283,1 283,1

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 55,0 376,0 17,0

Целевые программы муниципальных образований 303 01 13 795 00 00 55,0 376,0 17,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

303 01 13 795 34 00 55,0 376,0 17,0

Бюджетные инвестиции 303 01 13 795 34 00 003 55,0 376,0 17,0

Национальная экономика 303 04 5 460,0 12 660,0 3 060,0

Другие вопросы в области национальной экономики 303 04 12 5 460,0 12 660,0 3 060,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы 303 04 12 102 00 00 2 400,0 9 600,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований)

303 04 12 102 01 00 2 400,0 9 600,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 303 04 12 102 01 02 2 400,0 9 600,0

Бюджетные инвестиции 303 04 12 102 01 02 003 2 400,0 9 600,0

Малое и среднее предпринимательство 303 04 12 345 00 00 160,0 160,0 160,0

Субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 303 04 12 345 01 00 160,0 160,0 160,0

Субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства (средства местного бюджета) 303 04 12 345 01 02 160,0 160,0 160,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 04 12 345 01 02 500 160,0 160,0 160,0

Субсидии на софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения поселений 
услугами торговли 303 04 12 346 00 00 1 600,0 1 600,0 1 600,0

Субсидии юридическим лицам 303 04 12 346 00 00 006 1 600,0 1 600,0 1 600,0

Целевые программы муниципальных образований 303 04 12 795 00 00 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Ведомственная целевая программа "Развитие малого и среднего предпринимательства 
Северодвинска на 2012-2014 годы" 303 04 12 795 16 00 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Субсидии юридическим лицам 303 04 12 795 16 00 006 800,0 800,0 800,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 04 12 795 16 00 500 300,0 300,0 300,0

Взнос муниципального образования "Северодвинск" в уставный фонд некоммерческой 
организации Фонда микрофинансирования 303 04 12 795 16 00 901 200,0 200,0 200,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 655 079,8 210 882,1 225 390,4



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально18

Жилищное хозяйство 303 05 01 134 650,0 81 406,5 25 000,0

Целевые программы муниципальных образований 303 05 01 795 00 00 134 650,0 81 406,5 25 000,0

Муниципальная целевая программа "Развитие жилищного строительства на территории 
муниципального образования "Северодвинск" на 2012-2016 годы" 303 05 01 795 45 00 134 650,0 81 406,5 25 000,0

Бюджетные инвестиции 303 05 01 795 45 00 003 134 650,0 81 406,5 25 000,0

Коммунальное хозяйство 303 05 02 21 574,2 37 452,0 50 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы 303 05 02 102 00 00 3 982,5 26 752,0 40 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований)

303 05 02 102 01 00 3 982,5 26 752,0 40 000,0

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 303 05 02 102 01 02 3 982,5 26 752,0 40 000,0

Бюджетные инвестиции 303 05 02 102 01 02 003 3 982,5 26 752,0 40 000,0

Региональные целевые программы 303 05 02 522 00 00 16 591,7 700,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие водохозяйственного 
комплекса Архангельской области на 2012-2020 годы" 303 05 02 522 52 00 16 591,7 700,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие водохозяйственного 
комплекса Архангельской области на 2012-2020 годы" (областной бюджет) 303 05 02 522 52 10 8 500,0 700,0

Бюджетные инвестиции 303 05 02 522 52 10 003 8 500,0 700,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие водохозяйственного 
комплекса Архангельской области на 2012-2020 годы" (местный бюджет) 303 05 02 522 52 20 8 091,7

Бюджетные инвестиции 303 05 02 522 52 20 003 8 091,7

Целевые программы муниципальных образований 303 05 02 795 00 00 1 000,0 10 000,0 10 000,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной инфраструктуры 
в целях реализации комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода 
Северодвинска на 2010-2020 годы (2010-2012 годы)"

303 05 02 795 38 00 1 000,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной инфраструктуры 
в целях реализации комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода 
Северодвинска на 2010-2020  годы" (2010-2012 годы), строительство прочих объектов

303 05 02 795 38 20 1 000,0

Бюджетные инвестиции 303 05 02 795 38 20 003 1 000,0

Муниципальная целевая программа "Развитие жилищного строительства на территории 
муниципального образования "Северодвинск" на 2012-2016 годы" 303 05 02 795 45 00 10 000,0 10 000,0

Бюджетные инвестиции 303 05 02 795 45 00 003 10 000,0 10 000,0

Благоустройство 303 05 03 494 152,1 77 882,5 130 578,3

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы 303 05 03 102 00 00 16 765,8 44 035,5 100 578,3

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной 
собственности субъектов Российской Федерации (объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований)

303 05 03 102 01 00 16 765,8 44 035,5 100 578,3

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 303 05 03 102 01 02 16 765,8 44 035,5 100 578,3

Бюджетные инвестиции 303 05 03 102 01 02 003 16 765,8 44 035,5 100 578,3

Региональные целевые программы 303 05 03 522 00 00 438 327,8

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Модернизация экономики 
моногорода Северодвинска на 2010-2012 годы" (средства федерального бюджета) 303 05 03 522 22 00 438 327,8

Строительство и реконструкция Архангельского шоссе для реализации проекта "Техническое 
перевооружение  и модернизация производственных мощностей ОАО ПО "Севмаш" в 
обеспечение крупноблочного строительства гражданских судов и морской техники"

303 05 03 522 22 00 854 438 327,8

Благоустройство 303 05 03 600 00 00 2 000,0 3 847,0

Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 303 05 03 600 02 00 2 000,0 3 847,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 05 03 600 02 00 500 2 000,0 3 847,0

Целевые программы муниципальных образований 303 05 03 795 00 00 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной инфраструктуры 
в целях реализации комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода 
Северодвинска на 2010-2020 годы (2010-2012 годы)"

303 05 03 795 38 00 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной инфраструктуры 
в целях реализации комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода 
Северодвинска на 2010-2020 годы (2010-2012 годы)", строительство и реконструкция 
Архангельского шоссе для реализации проекта "Техническое перевооружение  и модернизация 
производственных мощностей ОАО ПО "Севмаш" в обеспечение крупноблочного строительства 
гражданских судов и морской техники"

303 05 03 795 38 10 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Бюджетные инвестиции 303 05 03 795 38 10 003 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 303 05 05 4 703,5 14 141,1 19 812,1

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением 303 05 05 092 00 00 4 703,5 14 141,1 19 812,1

Выполнение других обязательств государства 303 05 05 092 03 00 4 703,5 14 141,1 19 812,1

Прочие выплаты по обязательствам государства 303 05 05 092 03 05 4 703,5 14 141,1 19 812,1

Прочие расходы 303 05 05 092 03 05 013 4 703,5 14 141,1 19 812,1

Охрана окружающей среды 303 06 598,0 598,0 598,0



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 19

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 303 06 05 598,0 598,0 598,0

Целевые программы муниципальных образований 303 06 05 795 00 00 598,0 598,0 598,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Мероприятия по охране окружающей 
среды на территории муниципального образования "Северодвинск" на 2010-2012 годы" 303 06 05 795 14 00 598,0 598,0 598,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Мероприятия по охране окружающей 
среды на территории муниципального образования "Северодвинск" на 2010-2012 годы" 303 06 05 795 14 01 598,0 598,0 598,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 06 05 795 14 01 500 598,0 598,0 598,0

Социальная политика 303 10 163 405,3 163 405,3 163 405,3

Социальное обеспечение населения 303 10 03 146 191,7 146 191,7 146 191,7

Социальная помощь 303 10 03 505 00 00 119 981,7 119 981,7 119 981,7

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг 303 10 03 505 48 00 119 981,7 119 981,7 119 981,7

Социальные выплаты 303 10 03 505 48 00 005 119 981,7 119 981,7 119 981,7

Реализация государственных функций в области социальной политики 303 10 03 514 00 00 4 500,0 4 500,0 4 500,0

Мероприятия в области социальной политики 303 10 03 514 01 00 4 500,0 4 500,0 4 500,0

Прочие расходы 303 10 03 514 01 00 013 4 500,0 4 500,0 4 500,0

Региональные целевые программы 303 10 03 522 00 00 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Обеспечение жильем молодых 
семей" на 2009 – 2011 годы 303 10 03 522 32 00 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Обеспечение жильем молодых 
семей" на 2009 – 2011 годы (средства местного бюджета) 303 10 03 522 32 20 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Субсидии на социальные выплаты молодым семьям на приобретение жилья 303 10 03 522 32 20 501 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Целевые программы муниципальных образований 303 10 03 795 00 00 3 710,0 3 710,0 3 710,0

Муниципальная целевая программа "Развитие жилищного строительства на территории 
муниципального образования "Северодвинск" на 2012-2016 годы" 303 10 03 795 45 00 3 710,0 3 710,0 3 710,0

Мероприятия в области социальной политики 303 10 03 795 45 00 068 3 710,0 3 710,0 3 710,0

Охрана семьи и детства 303 10 04 7 260,0 7 260,0 7 260,0

Социальная помощь 303 10 04 505 00 00 7 260,0 7 260,0 7 260,0

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения

303 10 04 505 36 00 7 260,0 7 260,0 7 260,0

Обеспечение жилыми помещениями  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения, за счет средств областного бюджета

303 10 04 505 36 01 7 260,0 7 260,0 7 260,0

Социальные выплаты 303 10 04 505 36 01 005 7 260,0 7 260,0 7 260,0

Другие вопросы в области социальной политики 303 10 06 9 953,6 9 953,6 9 953,6

Иные субвенции местным бюджетам для финансового обеспечения расходных обязательств 
муниципальных образований по переданным для осуществления органам местного 
самоуправления государственным полномочиям

303 10 06 551 02 00 9 953,6 9 953,6 9 953,6

Осуществление государственных  полномочий по предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 303 10 06 551 02 09 9 953,6 9 953,6 9 953,6

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 10 06 551 02 09 500 9 953,6 9 953,6 9 953,6

Физическая культура и спорт 303 11 19 760,0 19 460,0 19 660,0

Массовый спорт 303 11 02 19 760,0 19 460,0 19 660,0

Региональные целевые программы 303 11 02 522 00 00 300,0 200,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Спорт Беломорья на 2011 – 
2014 годы" 303 11 02 522 67 00 300,0 200,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Спорт Беломорья на 2011 – 2014 
годы" (средства областного бюджета) 303 11 02 522 67 10 300,0 200,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 303 11 02 522 67 10 079 300,0 200,0

Целевые программы муниципальных образований 303 11 02 795 00 00 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие физической культуры и 
спорта в Северодвинске на  2012-2014 годы" 303 11 02 795 40 00 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 303 11 02 795 40 00 079 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Городской Совет депутатов муниципального образования Северодвинск 330 30 500,0 30 500,0 30 500,0

Общегосударственные вопросы 330 01 30 500,0 30 500,0 30 500,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований 330 01 03 30 500,0 30 500,0 30 500,0

Руководство и управление в сфере  установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления 330 01 03 002 00 00 30 500,0 30 500,0 30 500,0

Центральный аппарат 330 01 03 002 04 00 27 401,6 27 401,6 27 401,6

Выполнение функций органами местного самоуправления 330 01 03 002 04 00 500 27 401,6 27 401,6 27 401,6

Председатель представительного органа муниципального образования 330 01 03 002 11 00 1 665,8 1 665,8 1 665,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 330 01 03 002 11 00 500 1 665,8 1 665,8 1 665,8

Депутаты представительного органа муниципального образования 330 01 03 002 12 00 1 432,6 1 432,6 1 432,6

Выполнение функций органами местного самоуправления 330 01 03 002 12 00 500 1 432,6 1 432,6 1 432,6

Итого 4 128 814,9 3 830 164,9 3 982 178,6



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально20

Приложение № 6

к решению Совета депутатов Северодвинска от ______________ № _______ 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию  целевых программ,   

предусмотренных в расходах местного бюджета на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов.

№ 
п/п

Наименование
Целевая 

статья Гл
а

ва

Р
а

зд
е

л

П
о

д
р

а
зд

е
л

В
и

д
 

р
а

сх
о

д
о

в

Сумма на 
2012 год 

(тыс. руб.)

Плановый период 
(тыс. руб.)

2013 год 2014 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Региональные целевые программы 522 00 00 1 342 928,2 885 176,2 852 072,2

1.1
Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие образования 
и науки Архангельской области и Ненецкого автономного округа на 2009 – 2012 
годы"

522 14 00 1 150,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие образования и 
науки Архангельской области и Ненецкого автономного округа на 2009 – 2012 годы" 
(средства областного бюджета)

522 14 10 1 150,0

Управление образования Администрации Северодвинска 522 14 10 075 1 150,0

Образование 522 14 10 075 07 1 150,0

Другие вопросы в области образования 522 14 10 075 07 09 1 150,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 14 10 075 07 09 500 1 150,0

1.2
Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Безопасное обращение 
с отходами производства и потребления в Архангельской области на 2012-2014 
годы"

522 15 00 1 310,0 6 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Безопасное обращение 
с отходами производства и потребления в Архангельской области на 2012-2014 
годы" (областной бюджет)

522 15 10 1 150,0 6 000,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 522 15 10 133 1 150,0 6 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 522 15 10 133 05 1 150,0 6 000,0

Благоустройство 522 15 10 133 05 03 1 150,0 6 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 15 10 133 05 03 500 1 150,0 6 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Безопасное обращение 
с отходами производства и потребления в Архангельской области на 2012-2014 
годы" (местный бюджет)

522 15 20 160,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 522 15 20 133 160,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 522 15 20 133 05 160,0

Благоустройство 522 15 20 133 05 03 160,0

Бюджетные инвестиции 522 15 20 133 05 03 003 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 15 20 133 05 03 500 60,0

1.3
Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Модернизация 
экономики моногорода Северодвинска на 2010-2012 годы" (средства федерального 
бюджета)

522 22 00 438 327,8

Администрация муниципального образования Северодвинск 522 22 00 303 438 327,8

Жилищно-коммунальное хозяйство 522 22 00 303 05 438 327,8

Благоустройство 522 22 00 303 05 03 438 327,8

Строительство и реконструкция Архангельского шоссе для реализации проекта 
"Техническое перевооружение  и модернизация производственных мощностей 
ОАО ПО "Севмаш" в обеспечение крупноблочного строительства гражданских 
судов и морской техники"

522 22 00 303 05 03 854 438 327,8

1.4
Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Строительство и 
капитальный ремонт образовательных учреждений в Архангельской области на 
2012 – 2016 годы"

522 29 00 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Строительство и 
капитальный ремонт образовательных учреждений в Архангельской области на 
2012 – 2016 годы" (средства областного бюджета)

522 29 10 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Управление образования Администрации Северодвинска 522 29 10 075 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Образование 522 29 10 075 07 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Другие вопросы в области образования 522 29 10 075 07 09 10 550,0 10 550,0 10 550,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 29 10 075 07 09 500 10 550,0 10 550,0 10 550,0

1.5 Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Обеспечение жильем 
молодых семей" на 2009 – 2011 годы 522 32 00 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Обеспечение жильем 
молодых семей" на 2009 – 2011 годы (средства местного бюджета) 522 32 20 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 522 32 20 303 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Социальная политика 522 32 20 303 10 18 000,0 18 000,0 18 000,0

Социальное обеспечение населения 522 32 20 303 10 03 18 000,0 18 000,0 18 000,0



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 21

Субсидии на социальные выплаты молодым семьям на приобретение жилья 522 32 20 303 10 03 501 18 000,0 18 000,0 18 000,0

1.6 Ведомственная целевая программа Архангельской области "Реализация основных 
общеобразовательных программ"  522 42 00 821 739,2 821 739,2 821 739,2

Управление образования Администрации Северодвинска 522 42 00 075 821 739,2 821 739,2 821 739,2

Образование 522 42 00 075 07 821 739,2 821 739,2 821 739,2

Дошкольное образование 522 42 00 075 07 01 3 629,4 3 629,4 3 629,4

Выполнение функций бюджетными учреждениями 522 42 00 075 07 01 001 3 629,4 3 629,4 3 629,4

Общее образование 522 42 00 075 07 02 818 109,8 818 109,8 818 109,8

Выполнение функций бюджетными учреждениями 522 42 00 075 07 02 001 779 842,4 779 842,4 779 842,4

Субсидии некоммерческим организациям 522 42 00 075 07 02 019 38 267,4 38 267,4 38 267,4

1.7 Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие водохозяйственного 
комплекса Архангельской области на 2012-2020 годы" 522 52 00 16 591,7 700,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие водохозяйственного 
комплекса Архангельской области на 2012-2020 годы" (областной бюджет) 522 52 10 8 500,0 700,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 522 52 10 303 8 500,0 700,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 522 52 10 303 05 8 500,0 700,0

Коммунальное хозяйство 522 52 10 303 05 02 8 500,0 700,0

Бюджетные инвестиции 522 52 10 303 05 02 003 8 500,0 700,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Развитие водохозяйственного 
комплекса Архангельской области на 2012-2020 годы" (местный бюджет) 522 52 20 8 091,7

Администрация муниципального образования Северодвинск 522 52 20 303 8 091,7

Жилищно-коммунальное хозяйство 522 52 20 303 05 8 091,7

Коммунальное хозяйство 522 52 20 303 05 02 8 091,7

Бюджетные инвестиции 522 52 20 303 05 02 003 8 091,7

1.8 Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Спорт Беломорья на 
2011 – 2014 годы" 522 67 00 1 550,0 1 250,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Спорт Беломорья на 
2011 – 2014 годы" (средства областного бюджета) 522 67 10 1 550,0 1 250,0

Управление образования Администрации Северодвинска 522 67 10 075 1 250,0 1 050,0

Образование 522 67 10 075 07 1 250,0 1 050,0

Общее образование 522 67 10 075 07 02 1 250,0 1 050,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 67 10 075 07 02 500 1 250,0 1 050,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 522 67 10 303 300,0 200,0

Физическая культура и спорт 522 67 10 303 11 300,0 200,0

Массовый спорт 522 67 10 303 11 02 300,0 200,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 522 67 10 303 11 02 079 300,0 200,0

1.9 Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 
2011 - 2015 годы"   522 81 00 533,0 533,0 533,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Доступная среда на 
2011 - 2015 годы" (средства областного бюджета) 522 81 10 533,0 533,0 533,0

Управление здравоохранения Администрации Северодвинска 522 81 10 054 533,0 533,0 533,0

Социальная политика 522 81 10 054 10 533,0 533,0 533,0

Социальное обеспечение населения 522 81 10 054 10 03 533,0 533,0 533,0

Мероприятия в области социальной политики 522 81 10 054 10 03 068 533,0 533,0 533,0

1.10 Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Семья и дети Архангельской 
области на 2011 – 2013 годы"  522 83 00 33 176,5 27 654,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Семья и дети Архангельской 
области на 2011 – 2013 годы" (средства областного бюджета) 522 83 10 27 654,0 27 654,0

Управление образования Администрации Северодвинска 522 83 10 075 27 654,0 27 654,0

Образование 522 83 10 075 07 27 654,0 27 654,0

Молодежная политика и оздоровление детей 522 83 10 075 07 07 27 654,0 27 654,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 83 10 075 07 07 500 27 654,0 27 654,0

Долгосрочная целевая программа Архангельской области "Семья и дети Архангельской 
области на 2011 – 2013 годы" (средства местного бюджета)  522 83 20 5 522,5

Управление образования Администрации Северодвинска 522 83 20 075 5 522,5

Образование 522 83 20 075 07 5 522,5

Молодежная политика и оздоровление детей 522 83 20 075 07 07 5 522,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 522 83 20 075 07 07 500 5 522,5

2 Целевые программы муниципальных образований 795 00 00 398 406,9 332 988,7 210 289,8

2.1 Муниципальная ведомственная целевая программа "Молодежь Северодвинска" 
на 2010-2012 годы 795 06 00 4 217,0 3 175,2 1 597,5

Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска 795 06 00 056 4 217,0 3 175,2 1 597,5

Образование 795 06 00 056 07 4 217,0 3 175,2 1 597,5



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально22

Молодежная политика и оздоровление детей 795 06 00 056 07 07 4 217,0 3 175,2 1 597,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 06 00 056 07 07 500 4 217,0 3 175,2 1 597,5

2.2 Муниципальная ведомственная целевая программа "Ремонт городских автодорог 
и внутриквартальных проездов на 2010-2012 годы" 795 11 00 45 639,1

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 11 00 133 45 639,1

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 11 00 133 05 45 639,1

Благоустройство 795 11 00 133 05 03 45 639,1

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 11 00 133 05 03 500 45 639,1

2.3 Муниципальная долгосрочная целевая программа "Профилактика безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних" на 2010-2012 годы 795 12 00 520,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 12 00 075 520,0

Образование 795 12 00 075 07 520,0

Другие вопросы в области образования 795 12 00 075 07 09 520,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 12 00 075 07 09 500 520,0

2.4 Муниципальная ведомственная целевая программа "Сохранение культурного 
наследия и развитие культуры Северодвинска на 2010-2012 годы" 795 13 00 4 381,2 3 500,0 2 200,0

Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска 795 13 00 056 4 381,2 3 500,0 2 200,0

Образование 795 13 00 056 07 830,0 800,0 800,0

Другие вопросы в области образования 795 13 00 056 07 09 830,0 800,0 800,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 13 00 056 07 09 500 830,0 800,0 800,0

Культура и кинематография 795 13 00 056 08 3 551,2 2 700,0 1 400,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 795 13 00 056 08 04 3 551,2 2 700,0 1 400,0

Субсидии некоммерческим организациям 795 13 00 056 08 04 019 20,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 13 00 056 08 04 500 3 531,2 2 700,0 1 400,0

2.5
Муниципальная долгосрочная целевая программа "Мероприятия по охране 
окружающей среды на территории муниципального образования "Северодвинск" 
на 2010-2012 годы"

795 14 00 3 019,9 598,0 598,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Мероприятия по охране 
окружающей среды на территории муниципального образования "Северодвинск" 
на 2010-2012 годы"

795 14 01 3 019,9 598,0 598,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 14 01 133 2 421,9

Охрана окружающей среды 795 14 01 133 06 2 421,9

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 795 14 01 133 06 05 2 421,9

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 14 01 133 06 05 500 2 421,9

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 14 01 303 598,0 598,0 598,0

Охрана окружающей среды 795 14 01 303 06 598,0 598,0 598,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 795 14 01 303 06 05 598,0 598,0 598,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 14 01 303 06 05 500 598,0 598,0 598,0

2.6
Муниципальная долгосрочная целевая программа "Комплексная программа по 
обеспечению безопасности дорожного движения "Мы и дорога" на 2010-2012 
годы"

795 15 00 4 755,7 5 094,1 5 440,5

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 15 00 133 4 755,7 5 094,1 5 440,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 15 00 133 05 4 755,7 5 094,1 5 440,5

Благоустройство 795 15 00 133 05 03 4 755,7 5 094,1 5 440,5

Бюджетные инвестиции 795 15 00 133 05 03 003 780,0 845,0 902,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 15 00 133 05 03 500 3 975,7 4 249,1 4 538,0

2.7 Ведомственная целевая программа "Развитие малого и среднего предпринимательства 
Северодвинска на 2012-2014 годы" 795 16 00 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 16 00 303 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Национальная экономика 795 16 00 303 04 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Другие вопросы в области национальной экономики 795 16 00 303 04 12 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Субсидии юридическим лицам 795 16 00 303 04 12 006 800,0 800,0 800,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 16 00 303 04 12 500 300,0 300,0 300,0

Взнос муниципального образования "Северодвинск" в уставный фонд некоммерческой 
организации Фонда микрофинансирования 795 16 00 303 04 12 901 200,0 200,0 200,0

2.8 Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие физической культуры 
в общеобразовательных учреждениях Северодвинска на 2011-2013 годы" 795 30 00 2 000,0 2 000,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 30 00 075 2 000,0 2 000,0

Образование 795 30 00 075 07 2 000,0 2 000,0

Другие вопросы в области образования 795 30 00 075 07 09 2 000,0 2 000,0



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 23

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 30 00 075 07 09 500 2 000,0 2 000,0

2.9 Муниципальная долгосрочная целевая программа "Социальная поддержка населения 
Северодвинска на 2011-2013 годы" 795 32 00 18 525,0 18 221,5 17 403,8

Управление здравоохранения Администрации Северодвинска 795 32 00 054 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Социальная политика 795 32 00 054 10 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Социальное обеспечение населения 795 32 00 054 10 03 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Мероприятия в области социальной политики 795 32 00 054 10 03 068 16 685,0 16 381,5 16 403,8

Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска 795 32 00 056 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Социальная политика 795 32 00 056 10 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Социальное обеспечение населения 795 32 00 056 10 03 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Мероприятия в области социальной политики 795 32 00 056 10 03 068 1 090,0 1 090,0 1 000,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 32 00 133 750,0 750,0

Социальная политика 795 32 00 133 10 750,0 750,0

Социальное обеспечение населения 795 32 00 133 10 03 750,0 750,0

Мероприятия в области социальной политики 795 32 00 133 10 03 068 750,0 750,0

2.10
Муниципальная долгосрочная целевая программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на объектах городского хозяйства муниципального 
образования "Северодвинск" на 2010-2014 годы

795 34 00 9 248,0 11 176,0 7 997,0

Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска 795 34 00 056 1 300,0 1 300,0 1 300,0

Образование 795 34 00 056 07 170,0 800,0 200,0

Другие вопросы в области образования 795 34 00 056 07 09 170,0 800,0 200,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 34 00 056 07 09 500 170,0 800,0 200,0

Культура и кинематография 795 34 00 056 08 1 130,0 500,0 1 100,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 795 34 00 056 08 04 1 130,0 500,0 1 100,0

Субсидии некоммерческим организациям 795 34 00 056 08 04 019 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 34 00 056 08 04 500 1 130,0 500,0 1 000,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 34 00 075 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Образование 795 34 00 075 07 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Другие вопросы в области образования 795 34 00 075 07 09 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 34 00 075 07 09 500 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 34 00 133 2 893,0 4 500,0 1 680,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 34 00 133 05 2 893,0 4 500,0 1 680,0

Коммунальное хозяйство 795 34 00 133 05 02 2 393,0 1 680,0

Бюджетные инвестиции 795 34 00 133 05 02 003 2 093,0 1 680,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 34 00 133 05 02 500 300,0

Благоустройство 795 34 00 133 05 03 500,0 4 500,0

Бюджетные инвестиции 795 34 00 133 05 03 003 500,0 4 500,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 34 00 303 55,0 376,0 17,0

Общегосударственные вопросы 795 34 00 303 01 55,0 376,0 17,0

Другие общегосударственные вопросы 795 34 00 303 01 13 55,0 376,0 17,0

Бюджетные инвестиции 795 34 00 303 01 13 003 55,0 376,0 17,0

2.11
Муниципальная ведомственная целевая программа "Ремонт и укрепление 
фундаментов деревянных многоквартирных домов муниципального образования 
"Северодвинск" на 2011-2013 годы"

795 35 00 30 896,5 56 819,4

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 35 00 133 30 896,5 56 819,4

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 35 00 133 05 30 896,5 56 819,4

Жилищное хозяйство 795 35 00 133 05 01 30 896,5 56 819,4

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 35 00 133 05 01 500 30 896,5 56 819,4

2.12
Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной инфраструктуры 
в целях реализации комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода 
Северодвинска на 2010-2020 годы (2010-2012 годы)"

795 38 00 38 058,5 30 000,0 30 000,0

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной инфраструктуры 
в целях реализации комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода 
Северодвинска на 2010-2020 годы (2010-2012 годы)", строительство и реконструкция 
Архангельского шоссе для реализации проекта "Техническое перевооружение  и 
модернизация производственных мощностей ОАО ПО "Севмаш" в обеспечение 
крупноблочного строительства гражданских судов и морской техники"

795 38 10 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 38 10 303 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 38 10 303 05 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Благоустройство 795 38 10 303 05 03 37 058,5 30 000,0 30 000,0

Бюджетные инвестиции 795 38 10 303 05 03 003 37 058,5 30 000,0 30 000,0



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально24

Муниципальная долгосрочная целевая программа "Развитие инженерной 
инфраструктуры в целях реализации комплексного инвестиционного плана 
модернизации моногорода Северодвинска на 2010-2020  годы" (2010-2012 годы), 
строительство прочих объектов

795 38 20 1 000,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 38 20 303 1 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 38 20 303 05 1 000,0

Коммунальное хозяйство 795 38 20 303 05 02 1 000,0

Бюджетные инвестиции 795 38 20 303 05 02 003 1 000,0

2.13 Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие физической культуры 
и спорта в Северодвинске на  2012-2014 годы" 795 40 00 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 40 00 303 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Физическая культура и спорт 795 40 00 303 11 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Массовый спорт 795 40 00 303 11 02 19 460,0 19 460,0 19 460,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической культуры, туризма 795 40 00 303 11 02 079 19 460,0 19 460,0 19 460,0

2.14
Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие и поддержка семейных 
форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, "Хочу 
в семью!" на 2012-2013 годы

795 41 00 445,0 445,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 41 00 075 445,0 445,0

Образование 795 41 00 075 07 445,0 445,0

Другие вопросы в области образования 795 41 00 075 07 09 445,0 445,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 41 00 075 07 09 500 445,0 445,0

2.15 Муниципальная ведомственная целевая программа "Безопасность муниципальных 
образовательных учреждений Северодвинска на 2012-2014 годы" 795 42 00 23 731,0 22 422,0 22 422,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 42 00 075 23 731,0 22 422,0 22 422,0

Образование 795 42 00 075 07 23 731,0 22 422,0 22 422,0

Другие вопросы в области образования 795 42 00 075 07 09 23 731,0 22 422,0 22 422,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 42 00 075 07 09 500 23 731,0 22 422,0 22 422,0

2.16 Муниципальная ведомственная целевая программа "Развитие образования 
Северодвинска на 2012-2014 годы" 795 43 00 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 43 00 075 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Образование 795 43 00 075 07 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Другие вопросы в области образования 795 43 00 075 07 09 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 43 00 075 07 09 500 6 100,0 6 100,0 6 100,0

2.17
Муниципальная ведомственная целевая программа "Капитальные и текущие ремонты 
и благоустройство муниципальных образовательных учреждений Северодвинска 
на 2012-2014 годы"

795 44 00 40 000,0 31 061,0 30 061,0

Управление образования Администрации Северодвинска 795 44 00 075 40 000,0 31 061,0 30 061,0

Образование 795 44 00 075 07 40 000,0 31 061,0 30 061,0

Другие вопросы в области образования 795 44 00 075 07 09 40 000,0 31 061,0 30 061,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 44 00 075 07 09 500 40 000,0 31 061,0 30 061,0

2.18 Муниципальная целевая программа "Развитие жилищного строительства на территории 
муниципального образования "Северодвинск" на 2012-2016 годы" 795 45 00 138 360,0 95 116,5 38 710,0

Администрация муниципального образования Северодвинск 795 45 00 303 138 360,0 95 116,5 38 710,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 45 00 303 05 134 650,0 91 406,5 35 000,0

Жилищное хозяйство 795 45 00 303 05 01 134 650,0 81 406,5 25 000,0

Бюджетные инвестиции 795 45 00 303 05 01 003 134 650,0 81 406,5 25 000,0

Коммунальное хозяйство 795 45 00 303 05 02 10 000,0 10 000,0

Бюджетные инвестиции 795 45 00 303 05 02 003 10 000,0 10 000,0

Социальная политика 795 45 00 303 10 3 710,0 3 710,0 3 710,0

Социальное обеспечение населения 795 45 00 303 10 03 3 710,0 3 710,0 3 710,0

Мероприятия в области социальной политики 795 45 00 303 10 03 068 3 710,0 3 710,0 3 710,0

2.19
Муниципальная адресная Программа по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов на территории муниципального образования "Северодвинск" 
на 2012 год

795 46 00 6 500,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 46 00 133 6 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 46 00 133 05 6 500,0

Жилищное хозяйство 795 46 00 133 05 01 6 500,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 795 46 00 133 05 01 500 6 500,0

2.20
Муниципальная долгосрочная целевая программа "Комплексное улучшение 
благоустройства дворов многоквартирных домов Северодвинска " Наш уютный 
двор" на 2012-2016 годы"

795 48 00 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Северодвинска 795 48 00 133 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 795 48 00 133 05 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Благоустройство 795 48 00 133 05 03 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Бюджетные инвестиции 795 48 00 133 05 03 003 1 250,0 26 500,0 27 000,0

Итого  1 741 335,1 1 218 164,9 1 062 362,0



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 25

Приложение № 7

к решению Совета депутатов Северодвинска от 

______________ № _______ 

Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам классификации расходов бюджета 

на осуществление бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности, включенные 

в Адресную инвестиционную программу 

муниципального образования «Северодвинска»  

на 2012 год и на плановый 

период 2013 и 2014 годы 

Наименование

Р
а

зд
е

л

П
о

д
р

а
зд

е
л Сумма, тыс. руб.

2012 2013 2014

1 2 3 4 5 6

Общегосударствен-
ные вопросы

01 55,0 376,0 17,0

Другие общегосударс-
твенные вопросы 01 13 55,0 376,0 17,0

Национальная экономика 04 19 932,2 9 600,0 0,0

Транспорт 04 08 17 532,2 0,0 0,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 2 400,0 9 600,0 0,0

Жилищно-коммунальное
хозяйство

05 658 039,2 224 739,0 235 160,8

Жилищное хозяйство 05 01 135 330,0 81 406,5 25 000,0

Коммунальное хозяйство 05 02 23 667,2 37 452,0 51 680,0

Благоустройство 05 03 499 042,0 105 880,5 158 480,8

Итого: 678 026,4 234 715,0 235 177,8

Приложение № 8

к решению Совета депутатов Северодвинска от 

______________ № _______

Размер муниципальных долговых обязательств 

муниципального образования «Северодвинск» 

по их видам на 1 января 2013 года, 1 января 2014 

года, на 1 января 2015 года (верхний предел)

Наименование
Сумма  (тыс. руб.)

на 1 января 
2013 года

на 1 января 
2014 года

на 1 января 
2015 года

1 2 3 4
Кредитные соглашения и договоры 1 184 000,0 1 711 822,0 1 833 822,0 
Бюджетные кредиты 418 766,4 0,0 0,0 
Обязательства по муници-
пальным гарантиям 25 000,0 25 000,0 25 000,0 

Итого муниципальный долг 1 627 766,4 1 736 822,0 1 858 822,0 

Приложение № 9

к решению Совета депутатов Северодвинска от 

______________ № _______

Программа муниципальных заимствований 

муниципального образования 

«Северодвинск» на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов

Наименование
Сумма (тыс. руб.)

2012 год 2013 год 2014 год
1 2 3 4

Кредитные соглашения и договоры 360 000,0 527 822,0 122 000,0 
Получение кредитов 1 384 000,0 1 911 822,0 2 033 822,0 
Погашение основной суммы долга 1 024 000,0 1 384 000,0 1 911 822,0 
Бюджетные кредиты -279 177,6 -418 766,4 0,0 
Получение кредитов 0,0 0,0 0,0 
Погашение (списание) основной суммы долга 279 177,6 418 766,4 0,0 
Муниципальные гарантии 0,0 0,0 0,0 
Предоставление муници-
пальных гарантий 25 000,0 25 000,0 25 000,0 

Погашение (исполнение)  му-
ниципальных гарантий 25 000,0 25 000,0 25 000,0 

Приложение № 10

к решению Совета депутатов Северодвинска от ______________ № _______

Программа предоставления муниципальных гарантий муниципального образования 

“Северодвинск” в 2012 году и в плановом периоде 2013-2014 годов
1. Перечень подлежащих предоставлению и исполнению муниципальных гарантий Северодвинска

Направление (цель) гарантирования

2012 год
Срок действия

2013 год 2014 год

Сумма 
гарантирования

 (тыс. руб.)

Срок 
действия

Сумма 
гарантирования 

(тыс. руб.)

Срок 
действия

Сумма
 гарантирования 

(тыс. руб.)

Срок 
действия

Основной 
долг

Проценты 
и прочие 
расходы 
на обслу-
живание 

долга

Основной 
долг

Проценты 
и прочие 
расходы 
на обслу-
живание 

долга

Основной 
долг

Проценты 
и прочие 
расходы 
на обслу-
живание 

долга

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Предоставление муниципальной гарантии Северодвинска 
за ОАО "Северодвинское ПАТП" для целей погашения 
кредиторской задолженности, а также кредиторской 
задолженности по заключенным кредитным договорам 
(договорам займа), в том числе на реструктуризацию 
задолженности по заключенным кредитным договорам 
(договорам займа) без права регрессного требования 
гаранта к принципалу

25 000,0 - 2013 год 25 000,0 - 2014 год 25 000,0 - 2015 год

Всего объем предоставления муниципальных га-
рантий 25 000,0 0,0 - 25 000,0 0,0 - 25 000,0 0,0 -

2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным гаран-
тийным случаям



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально26

Исполнение муниципальных 
гарантий Северодвинска

Объем бюджетных 
ассигнований на ис-

полнение гарантий по 
возможным гарантий-

ным случаям (тыс. руб.)
2012 
год

2013 
год

2014 
год

1 2 3 4
За счет источников финансирования 
дефицита местного бюджета - - -

За счет расходов местного бюджета, в том числе: 25 000,0 25 000,0 25 000,0 
ОАО "Северодвинское ПАТП" 25 000,0 25 000,0 25 000,0 

«Извещение о проведении Аукциона»

В соответствии с «Порядком организации и проведения 
торгов на право заключения договора на установку и эксплу-
атацию рекламной конструкции на территории муниципаль-
ного образования Северодвинск», утвержденным решением 
Совета депутатов Северодвинска от 26.06.2008г. № 79 (в ред. 
от 30.10.2008 № 114), Администрация Северодвинска прово-
дит Аукцион на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции.

Организатором торгов является Комитет по управле-
нию муниципальным имуществом и земельным отношениям 
Администрации Северодвинска.

Аукцион является открытым по форме подачи предложе-
ний о цене продажи права на заключение договора на уста-
новку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории 
муниципального образования «Северодвинск»  (далее – «Аук-
цион»).

Лот № 1 - в районе пересечения Ягринского шоссе и ул. 
Транспортная, общей площадью информационного поля 36 
кв.м (щит – двухсторонний, на земельном участке),

Лот № 2 - в районе дома № 44А по улице Полярной, общей 
площадью информационного поля 36 кв.м (щит – двухсторон-
ний, на земельном участке),

Лот № 3 - в районе пересечения улиц: ул. Карла Маркса 
– ул. Северо-Западная, общей площадью информацион-
ного поля 18.6 кв.м (щитовая установка – двухсторонняя, на 
земельном участке).

Предмет Аукциона по лотам № 1, 2, 3  – продажа права на 
заключение договора на установку и эксплуатацию реклам-
ной конструкции.

Начальная цена по лотам:
Лот № 1 - 60 000 руб. (в т.ч. НДС –18%),
Лот № 2 - 90 000 руб. (в т.ч. НДС –18%),
Лот № 3 - 60 000 руб. (в т.ч. НДС –18%).

Шаг аукциона по лотам:
- № 1 – 6 000 руб. (шесть тысяч руб.),
- № 2 – 9 000 руб. (девять тысяч руб.),
- № 3 – 6 000 руб. (шесть тысяч руб.).

Размер задатка по лотам:
- № 1 – 30 000 руб. (тридцать тысяч руб.),
- № 2 – 45 000 руб. (сорок пять тысяч руб.),
- № 3 – 30 000 руб. (тридцать тысяч руб.).
Срок договора по Лотам №№ 1, 2, 3 – 5 лет. 

Объект наружной рекламы должен использоваться исклю-
чительно в целях распространения рекламы, социальной рек-
ламы.

Внесенный победителем аукциона задаток по лотам №№ 
1, 2, 3 засчитывается в счет оплаты приобретенного на торгах 
права на заключение договора на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции. Задаток не засчитывается в счет 
платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Начало приема заявок: «07» ноября 2011 года, с 9 до 12 
час. и с 14 до 18 час. ежедневно, кроме выходных и празднич-
ных дней. 

Срок окончания приема заявок – «05» декабря 2011 года 
в 17. 00 час.

Заявки с прилагаемыми документами принимаются по 
адресу: г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 120, 

тел. 58-41-06.

Дата, время и место проведения Аукциона: «07» декабря 

2011 года в 11.00 час. по адресу: г. Северодвинск, ул. 

Бойчука,2 (ЦКиОМ).

Задаток для участия в Аукционе в установленной сумме 
должен быть перечислен:

Получатель: ИНН 2902026995 КПП 290201001 УФК по 
Архангельской области (КУМИиЗО Администрации Северо-
двинска) 

Расчетный счет: 40101810500000010003
 Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Архангель-

ской области, г. Архангельск 
БИК банка получателя:  041117001 Код ОК АТО: 

11430000000 
Код бюджетной классификации 16311109044040200120 
В поле «назначение платежа» платежного документа обя-

зательно указывать текст: «Задаток для участия в Аукционе по 
приобретению права на заключение договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции».

При искажении Кода, платеж считается недействитель-
ным и подлежит возврату плательщику.

Окончательный срок поступления задатка на указанный 
выше расчетный счет - «05» декабря 2011 года.

Претендент приобретает статус участника Аукциона с 
момента оформления Комиссией протокола о признании пре-
тендентов участниками Аукциона.

День определения участников Аукциона – «06» декабря 

2011 года.

Победителем аукциона признается тот участник Аукци-
она, номер билета которого был назван аукционистом пос-
ледним.

Договор должен быть подписан сторонами в течение 
десяти дней после подписания протокола об итогах торгов 
при условии полной оплаты победителем торгов приобретен-
ного права на заключение договора.

Участником торгов не вправе быть лицо, занимающее пре-
имущественное положение в сфере распространения наруж-
ной рекламы на момент подачи заявки на участие в торгах. 
Если по результатам проведения аукциона лицо приобретает 
преимущественное положение, данные результаты являются 
недействительными. 

Для участия в Аукционе претенденты представляют в 
Комитет (лично или через своего представителя): 

1. заявку на участие в торгах по форме, установленной 
Комитетом;

2. для юридических лиц - нотариально заверенные копии 
учредительных документов, выписку из Единого государс-
твенного реестра юридических лиц или нотариально заве-
ренную копию такой выписки,

для индивидуальных предпринимателей - копии свиде-
тельств о государственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя, о постановке на 
учет в налоговом органе физического лица по месту житель-
ства на территории РФ, выписку из единого государствен-
ного реестра  индивидуальных предпринимателей или нота-
риально заверенную копию такой выписки, а также документ, 



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 27

удостоверяющий личность.
В случае подачи заявки представителем претендента 

предъявляется доверенность, оформленная надлежащим 
образом;

3. справку налогового органа об отсутствии задолжен-
ности по платежам в местный бюджет;

4. информацию об общей площади информационных полей 
рекламных конструкций, разрешения на установку которых 
ранее были выданы этому лицу и его аффилированным лицам 
на территории муниципального образования «Северодвинск» 
и действующие на день проведения аукциона;

5. платежный документ с отметкой банка для подтверж-
дения перечисления претендентом установленного задатка в 
счет обеспечения оплаты приобретаемого на торгах права;

6. заявление на возврат задатка с указанием платежных 
реквизитов претендента.

Получить дополнительную информацию об условиях Аук-
циона, ознакомиться с документацией по Аукциону, получить 
типовой бланк заявки на участие в Аукционе можно по адресу: 
ул. Плюснина,7, каб. 120».

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от 27.10.2011 №  115 

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений в Положение о расчете 

платы за пользование муниципальным 

имуществом и установлении ставки 

арендной платы на 2012 год

В целях повышения эффективности использования 

муниципального имущества, в соответствии с По-

ложением о порядке распоряжения муниципальным 

имуществом при передаче его в пользование, утверж-

денным решением Совета депутатов Северодвинска 

от 26.02.2009 № 34, Совет депутатов Северодвинска

РешИЛ:

1. Утвердить на 2012 год базовую ставку арендной платы 
за один квадратный метр в год за пользование муниципаль-
ным недвижимым имуществом (нежилыми зданиями и поме-
щениями) в размере 1716 рублей, без учета налога на добав-
ленную стоимость, в том числе в расчете за месяц – 143 
рубля.

2. Внести в Положение о расчете платы за пользова-
ние муниципальным имуществом, утвержденное решением 
Совета депутатов Северодвинска от 30.11.2006 № 140 (в ред. 
от 28.04.2011), следующие изменения:

2.1. Подпункт 2.2.2 раздела 2 изложить в следующей 
редакции:

«2.2.2. Значение коэффициента К4 определяется следу-
ющим образом:

                                    N фактическое
    К4 = ---------------------------------------   , где:
                     24 часа x 365 дней : 12 месяцев
N фактическое - определяется по справке учреждения - 

балансодержателя, указывает количество часов, в течение 
которых арендатор использует помещение фактически за 
один календарный месяц.».

2.2. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

 «Приложение № 1

к Положению о расчете платы

за пользование муниципальным 

имуществом, утвержденному 

решением Совета депутатов 

Северодвинска от 30.11.2006 N 140

КОЭФФИЦИЕНТ К1,
УЧИТЫВАЮЩИЙ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА АРЕНДЫ

Местоположение

Значение   
коэффици-

ента 
К1

1 

ул. Советская (от пр. Ленина до ул. Гагарина)             
пр. Ленина (от ул. Советской до ул. Ломоносова)           
ул. Плюснина (от пр. Ленина до ул. Бойчука)               
ул. Ломоносова (от ул. Гагарина до б-ра Строителей)       
ул. Гагарина (от ул. Советской до ул. Ломоносова)         
ул. К.Маркса (от ул. Гагарина до пр. Труда)              

1,8     

2 

пр. Ленина (от ул. Первомайской до ул. Советской          
и от ул. Ломоносова до ул. Южной)                         
пр. Морской (от ул. К.Маркса до ул. Ломоносова)           
ул. К.Маркса (от пр. Труда до пр. Морского)              

1,5     

 
3 

ул. Железнодорожная,                                      
пр. Морской (от ул. Ломоносова до ул. Сов. космонавтов)   
ул. Советская (от ул. Пионерской до пр. Ленина),          
пр. Труда (от ул. Первомайской до ул. Тургенева)         

1,4     

4 
ул. Ломоносова (от ул. Железнодорожной до ул. Гагарина)   
ул. Мира (от ул. Макаренко до ул. Логинова)              

1,3     

 
5 

пр. Беломорский, ул. Бойчука, ул. Г.Седова, ул. Капитана  
Воронина, ул. Логинова                                    
ул. Адмирала Нахимова, ул. Бутомы,                        
ул. Пионерская, ул. Торцева, ул. Чехова                   
ул. Арктическая,                                          
ул. Советская (от ул. Железнодорожной до ул. Пионерской)  
ул. К.Маркса (от пр. Морского до б-ра. Строителей)        
ул. Комсомольская, ул. Лесная, ул. Первомайская,          
ул. С.Орджоникидзе,                                       
ул. Индустриальная,                                       
ул. Полярная                                             

1,2     

6 
ул. Октябрьская (от ул. Логинова до пр. Бутомы)           
ул. Профсоюзная, ул. Республиканская,                    

1,1     

 
7 

ул. Кирилкина, ул. Коновалова, ул. Корабельная,           
ул. Макаренко, ул. Северная, ул. Дзержинского,            
ул. Советских космонавтов, б-р Строителей,                
пр. Труда (от ул. Юбилейной до пр. Победы),               
ул. Трухинова, ул. Тургенева,                             
ул. Чеснокова, ул. Южная, ул. Лебедева,                   
пр. Морской (от ул. Юбилейной до ул. Чеснокова),          
ул. Юбилейная (от пр. Труда до пр. Морского),             
пр. Победы (от пр. Труда до ул. Лебедева)                

1,0     

8 
Архангельское шоссе, ул. Героев Североморцев,             
проезд Заозерный, ул. Машиностроителей                   

0,9     

9 б-р Приморский                                           0,7     

10
ул. Двинская, здания (помещения), расположен-
ные в Ненокском и Белозерском округах                                      

0,5     

11
Все остальные здания (помещения), место-
положение которых  не указано выше                                          

1,0     

Примечание. Если здание (помещение) расположено на 
пересечении двух улиц, то независимо от присвоенного граж-
данского адреса устанавливается коэффициент К1 с макси-
мальным значением.».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 
года.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене норма-
тивно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне офици-
ально».

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально28

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от 27.10.2011 №  116 

г.Северодвинск  Архангельской области

О Прогнозном плане приватизации 

муниципального имущества 

на 2012-2014 годы
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муни-

ципального имущества», разделом 3 Положения о по-

рядке и условиях приватизации муниципального иму-

щества, утвержденного решением Муниципального 

Совета Северодвинска от 24.04.2003 № 41, Совет де-

путатов Северодвинска

РешИЛ:

Утвердить прилагаемый Прогнозный план приватизации 
муниципального имущества на 2012 – 2014 годы.

Опубликовать настоящее решение в бюллетене норма-
тивно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне офици-
ально».

Возложить контроль за исполнением настоящего реше-
ния на постоянную депутатскую комиссию по муниципальной 
собственности и предпринимательству.

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

Приложение 

к решению  Совета депутатов Северодвинска

от 27.10.2011 № 116

Прогнозный план приватизации

муниципального имущества на 2012 – 2014 годы

Раздел  I
Направления политики муниципального образования «Севе-

родвинск» в сфере приватизации, задачи приватизации 
муниципального имущества 

в 2012 - 2014 годах

Прогнозный план приватизации муниципального иму-
щества на 2012- 2014 годы  (далее по тексту – План привати-
зации) разработан в соответствии с  Федеральным законом 
от  21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и   муниципального имущества», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», реше-
нием Муниципального Совета Северодвинска от 24.04.2003 
№ 41 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества».

Основными задачами и направлениями политики в 
сфере приватизации муниципального имущества в 2012 - 
2014 годах являются:

1)  оптимизация муниципальной собственности за счет 
приватизации  муниципального  имущества, не использу-
емого для обеспечения функций и задач органов местного 
самоуправления Северодвинска; 

2) создание условий для развития рынка недвижимости 
и расширения налогооблагаемой базы;

3) оказание адресной поддержки малому и среднему 
бизнесу путем предоставления преимущественного права 
выкупа субъектами малого и среднего предприниматель-
ства арендуемых ими объектов муниципального недвижи-

мого имущества в соответствии с Федеральным  законом от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недви-
жимого имущества, находящегося в государственной собс-
твенности субъектов Российской Федерации или в муници-
пальной собственности и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (далее по тексту - Федеральный  закон от 22.07.2008 
№ 159-ФЗ) для развития малого и среднего бизнеса на тер-
ритории муниципального образования «Северодвинск» и 
повышения конкурентоспособности предприятий;

4)  обеспечение поступления неналоговых доходов в 
местный бюджет от приватизации муниципального иму-
щества;

5)  реализация единой государственной политики в 
сфере приватизации объектов муниципального имущес-
тва.

На 1 августа 2011 года муниципальное образование 
«Северодвинск» является собственником имущества 20 
действующих муниципальных унитарных предприятий, 
акционером 14  открытых акционерных обществ и участни-
ком 1 общества с ограниченной ответственностью.

Для реализации задач в интересах муниципального 
образования «Северодвинск» в 2012 - 2014 годах предус-
мотрено сохранение муниципальных унитарных предпри-
ятий и  открытых акционерных обществ.

В 2012 году предполагается приватизировать муници-
пальное имущество:

- 6 нежилых встроенных помещений;
- 3 отдельно стоящих нежилых здания.
Приватизация предлагаемых объектов муниципального 

недвижимого имущества в 2012 году обоснована привле-
кательностью данных объектов, что обусловлено высокой 
рыночной стоимостью и спросом на рынке недвижимости, 
поэтому их приватизация в настоящее время будет способс-
твовать пополнению доходной части местного бюджета. 

В 2013 и 2014 годах планируется продолжить проведение 
мероприятий по приватизации муниципального имущества 
в целях оптимизации муниципальной собственности за счет 
приватизации  муниципального  имущества, не используе-
мого для обеспечения функций и задач органов местного 
самоуправления Северодвинска.

Для пополнения доходной части местного бюджета 
предлагается в 2013-2014 годах приватизировать 8 объек-
тов недвижимого муниципального имущества, пользую-
щихся спросом на рынке недвижимости.

Способ приватизации объектов недвижимого муници-
пального имущества, указанного в разделе II Плана прива-
тизации, будет определяться комиссией по   приватизации 
муниципального имущества, утвержденной постановле-
нием Мэра Северодвинска от 10.10.2003 № 103 «О комиссии 
по приватизации муниципального имущества».

Реализация предложенного муниципального имущества, 
указанного в настоящем Плане приватизации, не приведет 
к ухудшению социально-экономического положения на тер-
ритории муниципального образования «Северодвинск» и не 
повлечет существенных структурных изменений в эконо-
мике муниципального образования «Северодвинск».

Исходя из оценки прогнозируемой стоимости объектов, 
предлагаемых к  приватизации в 2012 году, ожидается пос-
тупление доходов от приватизации имущества в местный 
бюджет в размере 136 853 тыс. рублей:

1) от продажи объектов недвижимого имущества, при-
ватизированного в рамках реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого субъектами малого 
и   среднего предпринимательства муниципального иму-



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 29

щества в 2009-2011 годах с  рассрочкой платежа, – около 
50 000 тыс. рублей;

2) от продажи объектов недвижимого имущества иными 
способами приватизации планируется поступление денеж-
ных средств в доходную часть местного бюджета в размере 
около 86 853 тыс. рублей.

Планируемые поступления в 2012 году от продажи 
земельных участков, расположенных под тремя привати-
зируемыми объектами недвижимого муниципального иму-
щества, составят примерно 1 256 тыс. рублей.

В 2013 году ожидаются поступления в местный бюд-
жет от приватизации объектов муниципального недвижи-
мого имущества в сумме 100 767,5 тыс. рублей, в 2014 году 
– 88 364 тыс. рублей.

Раздел II 
Муниципальное имущество, 

предлагаемое к приватизации в 2012 – 2014 годах

1. Муниципальное имущество, 
предлагаемое к приватизации в 2012 году

Нежилые помещения и отдельно стоящие нежилые здания:

№
 п

/п

Адрес в г. Северодвинске 
Архангельской области, 
кадастровый (или услов-
ный) номер, реестровый 
номер реестра муници-

пального имущества П
л

о
щ

а
д

ь,
 к

в.
м

Краткая характеристика

П
р

е
д

п
о

л
а

га
е

м
ы

е
 с

р
о

ки
 п

р
и

ва
ти

за
ц

и
и

1.

проспект Победы, дом 10, 
кадастровый (или условный) 
номер 
29-29-06/040/2009-216

327,2

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м,  2-м этаже 5-ти этажного 
кирпичного дома, 1987 года 
постройки

1 - 3 
квартал

2012 
года

2.

улица Ломоносова, дом 102А, 
кадастровый (или условный) 
номер 
29-29-06/003/2010-214

471,4

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 9, 12-ти этажного 
кирпичного дома, 1987 года 
постройки

1 - 3 
квартал

2012 
года

3.

улица Советская, дом 50/12, 
кадастровый (или условный) 
номер 
29-29-06/055/2006-457

352,6

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м, антресольном этаже 5, 
6-ти этажного кирпичного дома, 
1952 года постройки

1 - 3 
квартал

2012 
года

4.
улица Серго Орджоникидзе, дом 2В, 
кадастровый (или условный) номер 
29:28:000000:0000:02592/00:1001

96,1

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 5-ти этажного же-
лезобетонного панельного дома, 
1972 года постройки

1 - 3 
квартал

2012 
года

5.
улица Юбилейная, дом 15А, ка-
дастровый (или условный) номер 
29:28:000000:0000:00707/00:1001

157,7

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 9-ти этажного 
кирпичного дома, 1988 года 
постройки

1 - 3 
квартал

2012 
года

6.

проспект Ленина, дом 16/1, 
кадастровый (или условный) 
номер 
29-29-06/003/2007-436

71,5

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м, антресольном этаже 5, 
6-ти этажного кирпичного дома, 
1951 года постройки

1 - 3 
квартал

2012 
года

7.
улица Ломоносова, дом 47В, 
кадастровый (или условный) номер 
29:28:000000:0000:0779/01

28,4

Отдельно стоящее нежилое здание, 
бетонное, одноэтажное, 1955 года 
постройки, расположенное на зе-
мельном участке площадью около 
87 кв.м, кадастровый (или условный) 
номер: 29:28:101047 *

1 - 3 
квартал

2012 
года

8.
улица Советская, дом 55, кадас-
тровый (или условный) номер 
29-29-06/043/2007-471

714,9

Отдельно стоящее нежилое 
здание, кирпичное, двухэтажное, 
1961 года постройки,
расположенное на земельном 
участке площадью 2940 кв.м, 
кадастровый (или условный) 
номер: 29:28:101060:0007

1 - 3 
квартал

2012 
года

9.
проспект Труда, дом 23, строение 2, 
кадастровый  (или условный) номер 
29:28:000000:0000:01357

281,7

Отдельно стоящее нежилое здание, 
кирпичное, одноэтажное, 1994 
года постройки, расположенное на 
земельном участке площадью 535 
кв.м, кадастровый (или условный) 
номер: 29:28:101074:52

1 - 3 
квартал

2012 
года

Примечание: При проведении работ по технической 
инвентаризации может произойти уточнение площади и (или) 
технических характеристик объектов недвижимости. 

В соответствии с земельным законодательством и зако-
нодательством о  приватизации отдельные объекты недви-
жимого имущества будут отчуждаться одновременно с пере-
дачей земельных участков, занимаемых данными объектами 
недвижимости и необходимых для их использования.

* Требуется проведение мероприятий по межеванию 
земельного участка, в результате чего произойдет уточнение 
площади.

2. Муниципальное имущество, 
предлагаемое к приватизации в 2013 - 2014 годах

2.1. Нежилые помещения 
и отдельно стоящие нежилые здания:

№
 п

/п
Адрес в г. Северодвинске, 

Архангельской области, 
кадастровый (или услов-
ный) номер, реестровый 
номер реестра муници-

пального имущества П
л

о
щ

а
д

ь,
 к

в.
м

Краткая характеристика

П
р

е
д

п
о

л
а

га
е

м
ы

е
 

с
р

о
ки

 п
р

и
ва

ти
за

ц
и

и

1.
улица Карла Маркса, дом 5, ка-
дастровый (или условный) номер 
29:28:000000:0000:02055/00:1001

105,1

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 5-ти этажного 
кирпичного дома, 1963 года 
постройки

2013 
год

2.

улица Адмирала Нахимова, дом 
1, реестровый номер реестра 
муниципального имущества 
380/2

45,0

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 5-ти этажного 
кирпичного дома, 1961 года 
постройки

2013 
год

3.

улица Ломоносова, дом 102А, 
кадастровый (или условный) 
номер 
29-29-06/003/2010-215

62,5

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 9, 12-ти этажного 
кирпичного дома, 1987 года 
постройки

2013 
год

4.

проспект Ленина, дом 6/34, 
кадастровый (или условный) 
номер 
29-29-06/032/2007-224

159,9

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м, антресольном этаже 5-ти 
этажного кирпичного дома, 1954 
года постройки

2014 
год

5.

улица Советская, дом 27А, кадас-
тровый  (или условный) номер 
29:28:000000:0000:11:430:001:
007195300:0000:20020

429,3

Нежилое помещение распо-
ложено
на 3-м этаже 3-х этажного кирпич-
ного дома, 1972 года постройки

2014 
год

6.

улица Индустриальная, дом 
49/24, кадастровый (или ус-
ловный) номер 
29-29-06/023/2007-382

117,2

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 4-х этажного кирпичного 
дома, 1949 года постройки

2014 
год

7.

улица Индустриальная, дом 
49/24, кадастровый (или ус-
ловный) номер 
29-29-06/033/2006-432

75,4

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 4-х этажного кирпич-
ного дома, 1949 года постройки

2014 
год

8.

проспект Морской, дом 56, ка-
дастровый (или условный) номер 
29:28:000000:0000:00833/
00:1001

354,9

Нежилое помещение распо-
ложено
на 1-м этаже 2-х этажного желе-
зобетонного панельного дома, 
1989 года постройки

2014 
год



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально30

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от 27.10.2011 №  122 

г.Северодвинск  Архангельской области

О досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета депутатов Северодвинска 

Бармина С.И. 

В соответствии cо статьей 40 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьей 43 Устава Северодвинска, на основании 

личного письменного заявления Бармина С.И. о сло-

жении своих депутатских полномочий Совет депута-

тов Северодвинска

РешИЛ:

 1.  Считать полномочия депутата Совета депутатов Севе-
родвинска Бармина Сергея Иосифовича, избранного по изби-
рательному округу № 10, прекращенными досрочно. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его приня-
тия.

Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȺȾɆɂɇɂɋɌɊȺЦɂə ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»

ɉɈɋɌȺɇɈȼɅȿɇɂȿ

от  20.10.2011 № 410-па 

г. Северодвинск Архангельской области

Об установлении заданий по сбору 

налогов и других обязательных 

платежей в местный бюджет

В соответствии с постановлением Администрации 

Северодвинска от 31.01.2011    № 21-па «О мерах по 

реализации решения Совета депутатов Северодвин-

ска «О местном бюджете на 2011 год», в целях ведения 

кассового плана исполнения местного бюджета 2011 

года,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить главным администраторам (администрато-
рам) доходов местного бюджета задания по сбору налогов и 
неналоговых платежей в местный бюджет на 4 квартал 2011 
года, в следующих размерах (тыс. руб.):

Наименование администратора Всего
в том числе:

октябрь ноябрь декабрь

Межрайонная ИФНС России № 9
по Архангельской области и НАО 666 780,2 255 229,4 158 836,8 252 714,0

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям 
Администрации Северодвинска

203 995,0 40 082,8 42 719,6 121 192,6

Администрация Северодвинска 2 311,7 580,0 600,0 1 131,7

ГУ УВД по г. Северодвинску 14 358,6 4 095,0 4 000,0 6 263,6

Управление Росприроднадзора
по Архангельской области 5 762,5 5 600,0 50,0 112,5

2. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвин-
ска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации по финан-
сово-экономическим вопросам.

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от 27.10.2011 №  119 

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменения 

в организационную структуру 

Администрации Северодвинска
 

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», подпунктом 1.13 пункта 1 

статьи 9 Устава Северодвинска Совет депутатов Се-

веродвинска

РешИЛ:

1. Внести в организационную структуру Администрации 
Северодвинска, утвержденную решением Совета депутатов 
Северодвинска от 29.04.2009 № 15 (в редакции от 28.10.2010), 
следующее изменение:

1.1. В подпункте 5.2 пункта 5 слова «Управление здравоох-
ранения» заменить словами «Управление социального разви-
тия, опеки и попечительства».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2012.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене норма-

тивно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне офици-
ально» и разместить на официальных интернет-сайтах Совета 
депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска.

Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ɆɗɊ ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»

ɉɈɋɌȺɇɈȼɅȿɇɂȿ

от  28.10.2011 № 13

г.Северодвинск Архангельской области 

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о публичных слушаниях в 

Северодвинске, утвержденным решением Муници-

пального Совета Северодвинска от 27.10.2005 № 40,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения 
Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Северодвинска».

2. Определить, что организатором проведения публичных 
слушаний, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
является Управление культуры и общественных связей Адми-
нистрации Северодвинска.

3. Установить, что:
3.1. Публичные слушания проводятся 15 ноября 2011 года 

с 18.00 в зале заседаний Администрации Северодвинска (г. 
Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, третий этаж).

3.2. Прием письменных предложений и замечаний по 
указанному выше проекту решения Совета депутатов Севе-
родвинска осуществляет организатор публичных слуша-
ний в помещении Управления культуры и общественных свя-
зей Администрации Северодвинска по адресу: ул. Бойчука, 
2, каб. 27, с 03.11.2011 по 15.11.2011 включительно, в рабочие 
дни с 9.00 до 18.00.



№ 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально 31

3.3. Учет предложений по проекту решения Совета депу-
татов Северодвинска «О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Северодвинска» осуществляется в соответс-
твии с Положением о публичных слушаниях в Северодвинске, 
утвержденным решением Муниципального Совета Северо-
двинска от 27.10.2005 № 40.

4. Отделу по связям со СМИ Администрации Северо-
двинска опубликовать настоящее постановление и инфор-
мационное сообщение о проведении публичных слушаний в 
средствах массовой информации, а также разместить в сети 
Интернет на официальном сайте Администрации Северо-
двинска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации по соци-
альным вопросам.

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРОДВИНСК»

КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ПРАВИЛ ЗЕМЛЕ-
ПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ СЕВЕРОДВИНСКА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний по вопросу
о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки Северодвинска
(I раздел – город Северодвинск)

г. Северодвинск
22 октября 2011 года

Присутствовали:

- заместитель Главы Администра-
ции по городскому хозяйству, предсе-
датель комиссии 

- Бизюков А.В.

- начальник Управления строитель-
ства и архитектуры Администрации 
Северодвинска, заместитель предсе-
дателя комиссии

- Прилепин В.Е.

- депутат Совета депутатов Севе-
родвинска, заместитель председателя 
постоянной депутатской комиссии по 
строительству, землепользованию и 
экологии

- Березин И.В.

- начальник отдела геодезии и гео-
информационных систем УСиА Адми-
нистрации Северодвинска

- Шиканов А.С.

- начальник Отдела экологии и при-
родопользования А дминистрации 
Северодвинска

- Майорова Е.В.

- начальник отдела архитектуры и 
градостроительства УСиА Админист-
рации Северодвинска - главный архи-
тектор Северодвинска 

- Строганова С.Ю.

- начальник отдела по земельным 
отношениям Комитета по управлению 
муниципальным имуществом и земель-
ным отношениям Администрации Севе-
родвинска  

- Кичинов Е.С.

Состав демонстрационных материалов публичных слуша-
ний:

1. Проект решения Совета депутатов Северодвинска «О 

внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Северодвинска (I раздел – город Северодвинск)»;

2. Пояснительная записка к проекту решения Совета депу-
татов Северодвинска «О внесении изменений в Правила земле-
пользования и застройки Северодвинска (I раздел – город Севе-
родвинск)»;

3. Заключение УСиА Администрации Северодвинске от 
19.08.2011;

4. Заключение Отдела экологии и природопользования 
Администрации Северодвинска от 15.07.2011;

5. Заключение Комитета по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям Администрации Севе-
родвинска от 22.07.2011 №11-09-03/3872;

6. Заключение Администрации Северодвинска от 
19.08.2011;

7. Кадастровый план земельного участка (выписка из госу-
дарственного земельного кадастра) от 12.12.2007 №28/07/01-
2618

Предмет публичных слушаний:
О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки Северодвинска (I раздел – город Северодвинск).
Изменения заключаются в следующем.
Изменяются границы территориальной зоны Р-2-1 «Рек-

реационная лесопарковая зона в северной части о. Ягры» 
путем исключения земельного участка, расположенного при-
мерно в 2000 м по направлению на северо-восток от ори-
ентира жилое здание, адрес ориентира: Архангельская 
область, Северодвинск, г. Северодвинск,  ул. Октябрьская, 
д. 59 (кадастровый номер 29:28:113231:0003) общей пло-
щадью 42 га из данной зоны и включения его в территори-
альную зону Ж-3-2. «Жилая зона индивидуальных домов  
о. Ягры (западный и восточный берег р. Камбалица)», градостро-
ительным регламентом которой уже предусмотрен вид разре-
шенного использования «- индивидуальные жилые дома». 

Дополняется перечень основных видов разрешенного 
использования градостроительных регламентов зоны Ж-3-2. 
«Жилая зона индивидуальных домов о. Ягры (западный и восточ-
ный берег р. Камбалица)» видом разрешенного использования  
«- жилые дома блокированного типа до 3 этажей».

Данный земельный участок ранее был предостав-
лен А дминистрацией Северодвинска в аренду ОАО 
«ЦС «Звездочка» для коллективных огородов, затем  
ОАО «ЦС «Звездочка» было зарегистрировано право собствен-
ности на указанный земельный участок с видом разрешенного 
использования – «инженерная подготовка территории». В насто-
ящее время собственник намерен произвести застройку дан-
ного земельного участка жилыми домами блокированного типа 
до 3 этажей и индивидуальными жилыми домами.

Также, с учетом результатов проведенных в 2010 году работ 
по лесоустройству городских лесов г. Северодвинска, в целях 
совершенствования порядка регулирования землепользования 
и застройки на территории г. Северодвинска вносятся измене-
ния в части исключения из территориальной зоны Р-3-6 «Откры-
тых природных ландшафтов и неосвоенных территорий к северу, 
югу и востоку от основного массива застройки города» отде-
льных земельных участков, на которых расположены объекты 
капитального строительства, и включения их (земельных учас-
тков) в территориальные зоны согласно видам разрешенного 
использования указанных объектов капитального строительс-
тва в соответствии с градостроительными регламентами.

Изменяются формулировки описательной части градострои-
тельного и правового регламента производственных зон в отно-
шении разрешенных к размещению объектов в пределах данных 
зон._____________________________________

Публичные слушания проводились их организато-
ром - комиссией по подготовке проекта правил земле-



 № 48-49    3 ноября 2011 года вполне официально32

пользования и застройки Северодвинска на основа-
нии постановления Мэра Северодвинска от 05.08.2011 
№11 «О проведении публичных слушаний по рассмотре-
нию проекта решения Совета депутатов Северодвинска  
«О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки Северодвинска (I раздел – город Северодвинск)».

Проект решения Совета депутатов Северодвинска «О внесе-
нии изменений в Правила землепользования и застройки Севе-
родвинска (I раздел – город Северодвинск) и информационное 
сообщение о проведении публичных слушаний были размещены 
в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» 
«Вполне официально» от 22.09.2011 №41.

Публичные слушания проводились с 19.08.2011 по 
22.10.2011.

Место проведения публичных слушаний – Администра-
ция Северодвинска, расположенная по адресу: Архангельская 
область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 431.

Были проведены два очных собрания:
- 05 сентября 2011 г. с 16.30 до 18.00,
- 03 октября 2011 г. с 16.30 до 18.00.
На очном собрании 03.10.2011 присутствовали 5 человек, о 

чем сделаны записи в журнале учета замечаний и предложений. 
Отрицательных мнений высказано не было. 

На протяжении всего периода проведения публичных слуша-
ний замечаний, предложений, в том числе в письменном виде, от 
физических и юридических лиц по предмету публичных слуша-
ний не поступило.

Решение:
1. В связи с тем, что публичные слушания проведены в пол-

ном соответствии с законодательством, считать публичные слу-
шания состоявшимися.

2. Направить данное заключение, протоколы публичных слу-
шаний, проект решения Совета депутатов Северодвинска «О 
внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Северодвинска (I раздел – город Северодвинск)» Мэру Северо-
двинска для принятия решения о направлении указанных доку-
ментов в представительный орган местного самоуправления.

Заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству,

председатель комиссии  А.В. Бизюков

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от 27.10.2011 № 110

г.Северодвинск  Архангельской области

О замене дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений бюджету 

муниципального образования «Северодвинск» 

дополнительными нормативами отчислений 

от налога на доходы физических лиц

В соответствии с Бюджетным кодексом Российс-

кой Федерации и статьей 5 областного закона от 

22.10.2009 № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Ар-

хангельской области в сфере регулирования межбюд-

жетных отношений» Совет депутатов Северодвинска

РешИЛ:

Согласовать замену дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений бюджету муниципального обра-
зования «Северодвинск» на 2012-2014 годы дополнитель-
ными нормативами отчислений от налога на доходы физи-
ческих лиц.

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȽɈɊɈȾɋɄɈɃ ɋɈȼȿɌ ȾȿɉɍɌȺɌɈȼ

 ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»
Ɋȿшȿɇɂȿ

от 27.10.2011 №  111 

г.Северодвинск  Архангельской области

Об установлении предельного количества

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, относимых к 

жилищному фонду коммерческого

использования на 2011 год

В соответствии с Положением о муниципальном 

жилищном фонде коммерческого использования, 

утвержденным решением Совета депутатов Севе-

родвинска от 30.06.2011 № 73, Совет депутатов Севе-

родвинска

РешИЛ:

1. Установить предельное количество жилых помещений 
муниципального жилищного фонда,  относимых к жилищному 
фонду коммерческого использования на 2011 год, в количес-
тве 279 жилых помещений. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего реше-
ния на постоянную депутатскую комиссию по городскому 
хозяйству.

Мэр Северодвинска М.А. Гмырин

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚя Ɏɟɞɟɪɚɰɢя Ⱥɪɯɚɧɝɟɥьɫɤɚя ɨɛɥɚɫɬь
ȺȾɆɂɇɂɋɌɊȺЦɂə ɆɍɇɂЦɂɉȺɅɖɇɈȽɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺɇɂə «ɋȿȼȿɊɈȾȼɂɇɋɄ»

ɉɈɋɌȺɇɈȼɅȿɇɂȿ

от  12.10.2011  №  400-па 

г. Северодвинск Архангельской области

О проезде граждан, достигших возраста 

70 лет и старше, в автобусах городских 

маршрутов общего пользования в 2012 году

В целях социальной поддержки отдельных категорий 
граждан

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить гражданам, достигшим возраста 70 
лет и старше, зарегистрированным по месту жительства на 
территории Северодвинска (город Северодвинск, поселки 
Белое Озеро, Водогон, Зеленый Бор, Палозеро, Сопка, село 
Ненокса, деревни Большая Кудьма (Таборы, Волость, Лахта), 
Солза, Сюзьма и железнодорожная станция Рикасиха), при 
предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации 
право бесплатного проезда в автобусах городских маршру-
тов общего пользования №№ 1, 3, 3а, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 20, 22 в период с 01.01.2012 по 31.12.2012 ежедневно, без 
ограничения по времени и количеству поездок, в соответс-
твии с договорами, заключенными с перевозчиками.

2. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвин-
ска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации по социаль-
ным вопросам.

Мэр Северодвинска  М.А. Гмырин

Распространяется бесплатно.
Верстка, печать ООО «ИД «Гиперборей», 58-73-06.

164501, Северодвинск, Индустриальная, 55.
тираж 999 экз. Заказ 49.

Бюллетень нормативно правовых актов «вполне официально»
Учредитель Администрация МО «Северодвинск»
Редактор М. А. Старожилов.


